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Simboliskā Talsu Valsts ģimnāzijas 
atslēga nodota būvnieku rokās

7. augustā tika noslēgts  Talsu Valsts ģimnā-
zijas pārbūves līgums. Pēc 16 nedēļām Talsu 
Valsts ģimnāzijai sāksies jauna dzīve, bet šo-
brīd skolēniem mācību process, lai arī neno-
tiek ierastajā vidē, tiek nodrošināts.

„Šis ir nozīmīgs brīdis ne tikai procesā ie-
saistītajiem, bet arī Talsu Valsts ģimnāzijas skolē-
niem, vecākiem, pedagogiem un novadam kopumā. 
Pēdējie liela apjoma remontdarbi Talsu Valsts ģim-
nāzijā bijuši pirms pusgadsimta, šobrīd speram pla-
tu soli nākotnē. Pēc pārbūves mūsu bērniem un 
sabiedrībai būs pieejamas sakārtotas telpas, mācī-
bu vide un modernas tehnoloģijas. Idejas par sko-
las attīstību raisījās jau 2015. gadā un tagad paraks-
tīsim līgumu. Lai viegls darba solis un lai pēc laika 
mēs tiktos brīdī, kad atvērsim skolas durvis jaunam 
sākumam. Lai top!” pirms līguma parakstīšanas sa-
cīja Talsu novada domes priekšsēdētāja Sandra Pē-
tersone.

Talsu Valsts ģimnāzijas direktors Gundars Sebris 
apliecināja, ka skolas pārbūve ir gaidīta vairākus ga-
dus. To laikā pati iestāde nav stāvējusi uz vietas, bet 
gan ir augusi. „Pēdējā gadā skolēnu skaits pieau-
dzis par desmit procentiem un sasniedzis 286 sko-
lēnus. 1. septembrī, kad Talsu Valsts ģimnāzija ap-
vienosies ar Talsu sākumskolu, būsim vairāk nekā 
630 skolēnu. Ikviens no audzēkņiem grib sagaidīt 
kvalitatīvu mācību pakalpojumu. Mūsu uztverē kva-
litatīvs izglītības pakalpojums ir motivēts un mācī-
ties gribošs skolēns, profesionāls, draudzīgs un 
savu jomu pārzinošs skolotājs un piemērota izglītī-
bas vide. Esmu pārliecināts, ka pēc projekta realizā-
cijas šī vide kardināli mainīsies. Starta šāviens ir no-

ticis, un mums visiem atliek virzīties uz priekšu,” 
teica Talsu Valsts ģimnāzijas direktors Gundars 
Sebris.

Talsu Valsts ģimnāzijas simbolisko atslēgu būv-
nieku pārstāvjiem nodeva skolas 6. un 12. klases 
skolēni Elizabete, Valters un Roberts. Bērni pauda 
gatavību samierināties ar šī brīža neērtībām, kas 
skars mācību procesu, jo ir pārliecināti, ka pēc sko-
las pārmaiņām mācīties patiks vēl vairāk.

Lai arī mācību darbs šobrīd nenotiek ieras-
tajā vidē,
tomēr izglītības programmu apgūšana nav kavēta. 
1. klašu skolēni mācās Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrā, 2.a klases skolēni – PII «Saulīte» zālē, 
2.b klases skolēni – PII «Zvaniņš» zālē, 3. klašu sko-
lēni – PII «Pīlādzītis», 4.a klases skolēni – Talsu nova-
da pašvaldības administratīvā centra mazajā zālē, 
4.b klases skolēni – Talsu novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra zaļajā zālē, 5. klašu skolēni: bijuša-
jā Talsu bērnu bibliotēkā, 6.a klases skolēni – Talsu 
Kristīgajā vidusskolā, 6.b klases skolēni – Talsu Mū-
zikas skolas kamerzālē, bet 7.–12. klašu skolēni: Vir-
bu pamatskolā. 

Visiem Talsu Valsts ģimnāzijas audzēkņiem tiek 
nodrošināta ēdināšana. 1. un 2. klašu skolēniem 
ēdināšana būs ēdnīcā „Kursa”, 3.– 6.b klases skolē-
niem attiecīgajās mācību procesa telpās ēdināša-
nas pakalpojumu, pievedot klāt, nodrošinās SIA 
„Nārone”, 6.a klases skolēni ēdīs Talsu Kristīgajā vi-
dusskolā, bet 7.–12. klašu posmam šo pakalpoju-
mu nodrošinās Talsu Valsts ģimnāzijas ēdinātājs i/k 
„Gvildema”, gatavojot uz vietas Virbos. 

7.–12. klašu skolēnu nogādāšanai uz Virbu pa-
matskolu tiek izmantoti četri pašvaldības skolēnu 
pārvadājumu autobusi, kā arī piesaistīts viens a/s 
„Talsu autotransports” autobuss. Ir papildināti eso-
šie pašvaldības skolēnu maršruti, kā arī izveidots 
viens jauns. Visi skolēnu pārvadājumu maršruti ir 
pieejami pašvaldības tīmekļvietnē www.talsi.lv. Ar 
skolēnu vecākiem augusta beigās tikās Talsu nova-
da domes, pašvaldības un Talsu Valsts ģimnāzijas 
vadība, lai pārrunātu tobrīd vēl neskaidros jautāju-
mus.

Būvdarbus 16 nedēļu laikā veiks SIA „Telms”, kas 
apvienos spēkus ar vietējo uzņēmumu SIA „Stats”. 
Autoruzraudzību nodrošinās SIA „Talsu arhitektu 
biroja” valdes priekšsēdētājs Normunds Raitums, 
bet būvuzraudzību nodrošinās SIA „Būves un būv-
sistēmas”.

Kopējās projekta izmaksas ir 1 457 449 eiro (bez 
PVN).

Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūve ir daļa no 2018. 
gadā iesāktā projekta „Vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana Talsu novadā”, kas kopu-
mā paredz vairāk nekā 4 000 000 eiro ieguldīšanu 
Talsu pamatskolā, Talsu 2. vidusskolā un Talsu 
Valsts ģimnāzijā. Par projekta līdzekļiem izglītības 
iestādēm iegādātas ergonomiskas mēbeles, infor-
mācijas un komunikāciju tehnoloģijas, kā arī būtiski 
uzlabota pilsētas āra sporta infrastruktūra, atjau-
nojot stadionu pie Talsu Valsts ģimnāzijas.

Inita Fedko
R.Bērziņa foto
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Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.
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Valsts kontroles revīzija 
Talsu novadā tuvojas 

noslēgumam

2019. gada septembrī Valsts 
kontrole (VK) uzsāka revīziju Tal-
su novadā, lai noskaidrotu, vai 
Talsu novada pašvaldība pārvalda 
kapitālsabiedrības, sekojot tiesis-
kuma un labākās prakses princi-
piem. 

Revīzijas laikā tiek izvērtēta piecu 
Talsu novada pašvaldības kapitālsa-
biedrību un kapitālsabiedrību, kur Tal-
su novads ir viens no kapitāldaļu turē-
tājiem, darbība: SIA „Talsu televīzija”, 
SIA „Talsu ūdens”, SIA „Talsu nam-
saimnieks”, SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra””, SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Talsu novada pašvaldība un kapi-
tāldaļu uzņēmumi šajā laika periodā ir 
sadarbojušies ar VK, sniedzot nepie-
ciešamo dokumentāciju, skaidroju-
mus un atbildes uz VK uzdotajiem jau-
tājumiem. 

Jūlija vidū tika saņemts VK revīzijas 
ziņojuma projekts un pašvaldībai tika 
dots laiks sagatavot iebildumus un 
precizējumus par saņemto dokumen-
tu. Augusta sākumā Talsu novada do-

mes un pašvaldības vadība tikās ar VK 
pārstāvjiem klātienē, lai norādītu uz 
apgalvojumiem, kuriem rodams cits 
pamatojums, nekā tas norādīts VK iz-
strādātajā dokumentā.

Pēc šīs tikšanās VK sniegs savu vēr-
tējumu izteiktajiem pašvaldības argu-
mentiem, ja nepieciešams, tiks veiktas 
izmaiņas revīzijas ziņojumā. Pēc tam 
tas tiks nosūtīts pašvaldībai, dodot ie-
spēju to apstrīdēt.

Talsu novada pašvaldība vienojās 
ar VK, ka 17. septembrī 18.00 Talsu 
Tautas nama lielajā zālē būs publiska 
tikšanās ar VK pārstāvjiem un Talsu 
novada iedzīvotājiem, kad sabiedrībai 
tiks sniegta informācija par revīzijas 
ziņojumu un tajā pausto informāciju. 
Savukārt 18. septembrī VK pārstāvji 
tiksies klātienē ar Talsu novada do-
mes deputātiem, lai domei sniegtu 
padziļinātu skaidrojumu par revīzijā 
konstatēto. 

Inita Fedko

19. augustā notika pirmā būv-
sapulce par Rīgas ielas Talsos pār-
būvi. Būvdarbi šajā ielā sākās 24. 
augustā, un tie sadalīti posmos, 
lai iela nebūtu jāslēdz satiksmei.

Talsu novada pašvaldība jau infor-
mēja, ka Rīgas ielā Talsos līdz nākamā 
gada septembrim tiks atjaunots ielas 
segums un pārbūvēts gājēju un velo-
sipēdistu ceļš visas ielas garumā un 
tiks atjaunoti arī labiekārtojuma ele-
menti.

Plānots, ka šogad pirmie darbi – gā-
jēju un veloceliņa pārbūve – notiks 
posmā no degvielas uzpildes stacijas 
„Cirkle K” lokveida krustojuma līdz SIA 
„Jāņa centrs” lokveida krustojumam, 
bet pārējie darbi būs atkarīgi no laik-
apstākļiem rudenī.

Būvdarbu laikā satiksmi regulēs sa-
tiksmes regulētājs un tā tiks organizē-
ta vienā joslā. Būvdarbus veiks SIA 
„Talce”, kas objektā strādās darba die-
nās no 8.00 līdz 19.00.

Būvprojektā paredzēts pārbūvēt ie-
las braucamās daļas asfalta seguma 
virskārtu (nofrēzēt veco segumu un 
izbūvēt jaunu asfalta segumu), bet gā-
jēju un velosipēdistu ceļa būvniecība 
paredz zemes darbus un inženierko-
munikāciju izbūvi, tāpēc Rīgas ielas 
pieguļošo māju iedzīvotājiem būs ne-
ērtības, lai nokļūtu mājās ar automašī-
nu (nebūs iespējas novietot transpor-
ta līdzekļus stāvēšanai ceļa malās 
būvdarbu zonā). Gājējiem jārēķinās ar 

neērtībām, šķērsojot objekta robežas, 
jo būs izraktas tranšejas, bet tiks uz-
stādītas gājēju barjeras vai norobežo-
jošās lentes, kas norādīs vietu, kur 
būs aizliegts pārvietoties. Gājējiem, 
iespēju robežās, būs nodrošināti ap-
vedceļi. Autobusu pieturvieta tiks sa-
glabāta, bet tās atrašanās vieta būv-
darbu laikā var tikt mainīta.

Šajā gadā, ja būs piemēroti laikap- 
stākļi, būvdarbi ilgs līdz 17. novem-
brim, bet pēc tam paredzēts tehnolo-
ģiskais pārtraukums.

Rīgas ielas Talsos atjaunošana ir 
viens no valsts atbalstītajiem 93 inves-
tīciju projektiem. Tajā paredzēts at-
jaunot Rīgas ielas segumu un pārbū-
vēt gājēju un velosipēdistu ceļu visas 
Rīgas ielas garumā, savienojot to ar 
Raiņa ielas velosipēdistu un gājēju 
ceļu un izveidojot pieslēguma vietu ar 
attīstāmo Dundagas ielas velosipēdis-
tu un gājēju ceļu. Projektā iekļauta arī 
teritorijas labiekārtošana, uzstādot 
jaunas autobusu pieturas, soliņus, at-
kritumu urnas un iestādot kokus.

Būvdarbus veiks SIA „Talce” par 
589 478,25 eiro (bez PVN). 

Pašvaldības budžeta līdzfinansē-
jums paredzēts no šā un nākamā 
gada budžeta, abos periodos pare-
dzot līdzfinansējumu līdz 182 805,92 
eiro.

Inita Fedko

Sākušies būvdarbi  
Rīgas ielā Talsos

Jūlijā Talsu novadā atsākās ak-
tīvā pasākumu sezona, kas nozī-
mē, ka novada iedzīvotājiem bija 
pieejams plašs un daudzveidīgs 
aktivitāšu klāsts. Notika gan pil-
sētu un pagastu svētki, gan arī 
novada mēroga pasākumi.

Jūlijā atsākās aktīvā pasākumu se-
zona un novada iedzīvotājiem un vie-
siem bija iespēja baudīt dažāda for-
māta pasākumus.

Saulrieta dziesmas Pilskalnā, Sabi-
les Vīna svētkus 21,5, Tiņģeres dienas 
un Virbu pagasta svētkus, šķēpmeša-
nas sacensības „Talsu šķēpi 2020”. 
Augusts mūs uzrunāja ar dvēselisko 
ārpasaules mūziku Tiguļkalnā un ma-
ģisko sajūtu vakaru Lūrmaņu klintīs, 
Ķūļciema, Strazdes, Balgales, Vandze-
nes, Lībagu, Valdgales, Laucienes pa-

gasta, Valdemārpils pilsētas un Ārla-
vas pagasta, Stendes pilsētas 
svētkiem.

Talsu novada muzejā skanēja „Bēt-
hovens/Amenda un vēl”, Talsos lija 
piena upes Dižmāras gadatirgū, adre-
nalīna devu piešķīra „Rally Liepāja” 
Talsu novada ātrumposms, motociklu 
rūkoņu garantēja „Pakalni rīb” un bau-
dījumu sniedza Mazie opermūzikas 
svētki Laidzē.

Talsu novada pašvaldība ir pateicī-
ga visiem pasākumu organizētājiem, 
kuri ieguldījuši lielu darbu augstvērtī-
gu un kvalitatīvu pasākumu nodroši-
nāšanā! Paldies par uzņēmību, rado-
šumu un drosmi darīt un piedāvāt ko 
jaunu ikkatrā pasākumā!

 
Inita Fedko

Paldies par prieku, ko 
radāt citiem!

13. augustā stājās spēkā Talsu 
novada domes grozījumi pašval-
dības saistošajos noteikumos 
„Pabalsti bērnu izglītības procesa 
nodrošināšanai”. Tā ir palielinā-
jies gan atbalsta saņēmēju loks, 
gan arī noteiktais finansiālā at-
balsta apmērs.

Līdz šim Talsu novada pašvaldība 
nodrošināja vienreizēju pabalstu indi-
viduālo mācību piederumu iegādei 
bērniem no mazaizsargātām ģime-
nēm, kurām noteikts trūcīgas un maz-
nodrošinātas ģimenes (personas) sta-
tuss. Līdz šim vienam bērnam no 
trūcīgas ģimenes šīm vajadzībām tika 
piešķirti 36 eiro, bet vienam bērnam 
no maznodrošinātas ģimenes – 22 
eiro. 

Tagad ir stājies spēkā noteikt vien-
reizēja pabalsta piešķiršanu izglītības 
procesa nodrošināšanai 50 eiro ap-
mērā bērniem no trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm un arī bēr-

niem ar invaliditāti vai bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem.

Tādā veidā Talsu novada pašvaldī-
ba sniegs primāro atbalstu tieši maz- 
aizsargātajām iedzīvotāju grupām, 
šiem bērniem nodrošinot iespēju ie-
gādāties nepieciešamo mācību pro-
cesam.

Pabalsta saņemšanai trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm Talsu 
novada Sociālajā dienestā ir jāie-
sniedz iesniegums (pieejams pašval-
dības tīmekļvietnē www.talsi.lv) un 
pirkumu apliecinoši dokumenti (čeki) 
par izglītības procesam nepieciešamo 
preču iegādi. Savukārt bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem jāie-
sniedz Sociālajā dienestā speciālistu 
atzinums, ja šāda informācija līdz šim 
nav bijusi dienesta rīcībā, pēc tam arī 
iesniegums un pirkumu apliecinoši 
dokumenti.

Inita Fedko

Iespēja saņemt pabalstu 
izglītības procesa 
nodrošināšanai
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Publisko Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 
atzinumu par Talsu novada Bāriņtiesas darbu

Pamatojoties uz Talsu novada 
pašvaldības lūgumu pēc publiski 
izskanējušās pretrunīgās infor-
mācijas par Talsu novada Bāriņ-
tiesas darbu, Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcija (VBTAI) 14. 
un 15. jūlijā vērtēja Bāriņtiesas 
darbību, izlases kārtībā pārbau-
dot 32 lietas. Atzinumu pašvaldī-
ba saņēma jūlija beigās, tagad tas 
pieejams publiski pašvaldības tī-
mekļvietnē www.talsi.lv.

Talsu novada Bāriņtiesa ikdienas 
darbā strādā ar ierobežotas pieejamī-
bas dokumentiem, tāpēc Talsu nova-
da pašvaldība, vēloties nodrošināt 
personas datu aizsardzību un sensitī-
vas informācijas neizpaušanu, sākot-
nēji VBTAI atzinumam noteica ierobe-
žotas pieejamības informācijas 
statusu.

Tas tika darīts, lai atbildīgie speciā-
listi iepazītos ar atzinumā pausto in-
formāciju un pārliecinātos par infor-
mācijas atbilstību publiskošanai. 
Saņemot dokumentu, nav iespējams 
uzreiz noteikt, vai tajā ir vai nav minēta 
sensitīva informācija. Tagad VBTAI at-
zinums ir pieejams publiski pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.talsi.lv.

11. augustā par VBTAI izvērtējumu 
Talsu novada domes deputāti diskutē-

ja sociālo un veselības jautājumu ko-
mitejas sēdes slēgtajā daļā. Tajā Talsu 
novada Bāriņtiesas priekšsēdētājas 
pienākumu izpildītāja Liene Liepa ie-
pazīstināja ar VBTAI ziņojumā konsta-
tēto problēmu novēršanas izpildes 
grafiku ar konkrētiem izpildes termi-
ņiem un atbildīgajām personām (pub-
liski pieejams pašvaldības tīmekļviet-
nē www.talsi.lv).

VBTAI secinājusi, ka nepieciešams 
pilnveidot Bāriņtiesas darbu, novēršot 
gan tehniskus, gan procesuālus trūku-
mus. Būtiski pievērst uzmanību dažā-
dām tehniskām niansēm, piemēram, 
korektai uzaicinājumu pievienošanai 
uz starpinstitūciju sanāksmēm, tos ie-
vietojot slēgtās aploksnēs, visu atbil-
stošo dokumentu pievienošanai un 
precīzai institūciju nosaukumu minē-
šanai.

Konstatētas procesuālo darbību 
nepilnības, kas skar nepietiekamu ris-
ku un vajadzību novērtēšanu un kas 
saistītas ar psihofizioloģisko pārskatu 
sagatavošanu, informācijas aktualizē-
šanu par veiktajām darbībām pirms 
bērna ievietošanas institūcijā, infor-
mēšanu par valsts nodrošināto juri-
disko palīdzību.

VBTAI procesu uzlabošanai iesaka 
pievērst uzmanību darbinieku kvalifi-

kācijai, lai tiktu nodrošināta atbilstoša 
administratīvā procesa virzība, juridis-
ki pareiza dokumentu sagatavošana, 
pārstāvniecības tiesā, prasības pietei-
kuma sagatavošanā un iesniegšanā 
tiesā, kā arī jānodrošina atbilstošs 
pārsūdzības process un tā virzība. Lai 
nodrošinātu pilnvērtīgu institūcijas 
darbu, tiek ieteikts nodrošināt papildu 
jurista, psihologa un bāriņtiesas locek-
ļa palīga amata vieta. Tāpat nepiecie-
šams izveidot kvalitātes sistēmu, iz-
strādāt metodiku darbības 
uzlabošanai, ieviest iekšējās paškon-
troles sistēmu.

Talsu novada Bāriņtiesa, vadoties 
pēc VBTAI aktu un pārbaudes rezultā-
tiem, ir izstrādājusi plānu ar konkrē-
tiem izpildes termiņiem problēmu no-
vēršanai un darbības uzlabošanai. 
Katrai sadaļai norīkots atbilstošais lie-
tas vadītājs vai speciālists. Par tā izpil-
des gaitu Talsu novada pašvaldība sa-
biedrību regulāri informēs. Tāpat 4. 
augustā Talsu novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Pētersone izdevusi 
rīkojumu par darba grupas izveidoša-
nu bērnu tiesību aizsardzības nodro-
šināšanai Talsu novadā. Tā regulāri 
tiksies ar Bāriņtiesas pārstāvjiem, lai 
pārrunātu noteiktā rīcības plāna izpil-
des gaitu, aktualizētu svarīgākos un 

būtiskākos tā brīža jautājumus un lai 
nepieciešamības gadījumā savlaicīgi 
nodrošinātu pašvaldības atbalstu un 
palīdzību. Tas nepieciešams, lai pēc 
šobrīd konstatēto pārkāpumu novēr-
šanas līdzīgas situācijas Bāriņtiesas 
darbā vairs netiktu pieļautas.

Lai sakārtotu Talsu novada Bāriņ-
tiesas darbu, paredzēts regulāri anali-
zēt institūcijas labās un sliktās prakses 
piemērus, līdz gada beigām ieviest 
elektronisko žurnālu, izstrādāt kontro-
les veidlapas Bāriņtiesas lietu paškon-
trolei.

Līdz 15. septembrim VBTAI tiks sa-
gatavots un iesniegts plāns par izvēr-
tējuma veikšanu un noteiktajiem dar-
bību termiņiem. Līdz septembra 
beigām paredzēts novērst lietās kon-
statētās nepilnības un aktualizēt infor-
māciju par ārpusģimenes aprūpē eso-
šajiem bērniem.

Ar VBTAI atzinumu un Bāriņtiesas 
sastādīto grafiku konstatēto pārkāpu-
mu novēršanai iespējams iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē www.talsi.lv 
sadaļā „Aktualitātes”.

Inita Fedko

Uzzini vairāk par mācību procesu Talsu Valsts 
ģimnāzijas audzēkņiem!

Talsu novada pašvaldība orga-
nizēja tikšanos ar Talsu Valsts 
ģimnāzijas audzēkņu vecākiem, 
lai nodrošinātu iespēju ikvienam 
uzzināt atbildes uz neskaidra-
jiem jautājumiem, kas saistīti ar 
mācību procesa organizēšanu iz-
glītības iestādes remontdarbu 
laikā.

Kā tiks organizēts mācību pro-
cess?

Visās telpās, kur notiks Talsu Valsts 
ģimnāzijas bērnu mācības, būs ne-
pieciešamais tehniskais nodrošinā-
jums. Iespējams, samazināsies teh-
noloģisko risinājumu izmantojums, 
pedagogi vairāk strādās, izmantojot 
mācību grāmatas un radošus paņē-
mienus. Iespēju robežās tiks organi-
zētas bloku stundas, tas ir, viens 
priekšmets tiks apgūts divas mācību 
stundas pēc kārtas.

Tiks saglabāta skolēnu iecienītā 
APU motivēšanas sistēma, 1.–3. klašu 
skolēniem izglītības iestādes jāap-
meklē skolēnu formās, bet 4.–6. kla-
šu audzēkņiem jānēsā lietišķa stila 
drēbes.

Vecāko klašu skolēniem nebūs vai-
rāk par septiņām mācību stundām, 
tā kompensējot ceļā uz Virbu pamat-
skolu pavadīto laiku. Lielākoties stun-
du samazinājums paredzēts, izslē-
dzot audzināšanas stundu vai vienu 
sporta stundu, kas būs skolēniem jā-

atstrādā individuāli.
Mācības Virbu pamatskolā sāksies 

9.00 un beigsies 14.50.
Skolēniem tiks nodrošinātas ne-

pieciešamās konsultācijas, par to lai-
kiem vienojoties individuāli ar peda-
gogiem.

Šajā mācību gadā notiks kompe-
tencēs balstītas izglītības satura ie-
viešana 1., 4., 7. un 10. klasēm, tas arī 
tiks darīts, kā paredzēts.

Bērniem tiks nodrošinātas siltas 
pusdienas. 1. un 2. klašu skolēni sko-
lotāja pavadībā dosies uz ēdnīcu 
„Kursa”, SIA „Nārone” piegādās ēdie-
nu uz vietas, 6.a klase ēdīs kopā ar 
Talsu Kristīgās skolas audzēkņiem, 
bet no 7. līdz 12. klašu bērniem ēdie-
nu gatavos Virbu pamatskolā. Vecāko 
klašu posmā būs divi garie starpbrīži, 
un bērniem tiks nodrošināta iespēja 
izvēlēties tīkamāko pusdienu piedā-
vājumu.

Sākoties jaunajam mācību gadam, 
tiks pievērsta pastiprināta uzmanība 
bērnu drošībai pilsētā. Pastiprināti 
patrulēs Pašvaldības policija, skolotā-
ji pārrunās drošības jautājumus ar 
audzēkņiem, kā arī ikviens sabiedrī-
bas loceklis aicināts nepalikt vienal-
dzīgs, ja uz ielas vai kādās iestādēs 
redzamas neizprotamas situācijas.

Kur notiks pagarinātā dienas 
grupa 1.–3. klašu skolēniem?

Pagarinātās dienas grupas 1.–3. 
klašu skolēniem notiks Talsu novada 

Bērnu un jauniešu (BJC) centrā. Pēc 
mācību stundām bērnus uz BJC tel-
pām pavadīs kāds no pedagogiem.

Kur notiks sporta nodarbības 
1.–6. klašu skolēniem?

Sporta nodarbības notiks Talsu 
Valsts ģimnāzijas stadionā, Talsu 
Valsts ģimnāzijas sporta hallē un Tal-
su sporta namā.

Kur paredzēts organizēt skolas 
pulciņu nodarbības?

Šajā mācību gadā Talsu Valsts ģim-
nāzijas audzēkņiem būs iespēja ap-
meklēt vairākus pulciņus. Notiks tau-
tas deju pulciņš (1. klases skolēniem 
nodarbības notiks BJC, pārējiem – 
Talsu Tautas namā), koris (BJC telpās), 
ansamblis (BJC telpās vai Talsu tautas 
namā), robotika (BJC un iepriekšējās 
Talsu bērnu bibliotēkas telpās), šahs 
(iepriekšējās Talsu bērnu bibliotēkas 
telpās).

Vai skolēniem būs nodrošinā-
tas logopēda nodarbības un kā 
strādās skolas medicīnas māsa?

Jā, tās notiks. Pedagogi strādās ar 
bērniem, kuriem šādas nodarbības 
nepieciešamas, iepriekš vienojoties 
par nodarbību laiku un vietu.

Skolas medicīnas māsas pienāku-
mus pildīs divas speciālistes. Viena 
atradīsies uz vietas Virbu pamatsko-
lā, bet otra būs PII „Saulīte”. Nepiecie-
šamības gadījumā medicīnas māsa 
dosies pie bērna tur, kur viņš tajā lai-
kā atradīsies.

Vai 7.–12. klašu skolēni paspēs 
uz profesionālās ievirzes izglītī-
bas nodarbībām mākslas, mūzi-
kas un sporta skolā?

Vecāko klašu audzēkņiem tiks sa-
mazināts mācību stundu skaits klātie-
nē, un skolēni no Virbiem Talsos at-
griezīsies ap 15.50. Atsevišķos 
gadījumos varētu būt neliela nodar-
bību kavēšana, bet ne būtiska.

Kā tiks organizēta skolēnu pār-
vadāšana?

Precīzi skolēnu autobusu maršruti 
pieejami pašvaldības tīmekļvietnē 
www.talsi.lv. Tie skolēni, kuri jau 
pirms tam uz skolu devās ar skolēnu 
maršrutu autobusiem, tiks nogādāti 
Virbos ar to pašu autobusu, ar ko do-
das uz Talsiem. Tas ir, esošie skolēnu 
maršruti papildināti, lai skolēniem 
būtu pēc iespējas mazāk neērtību. Iz-
veidots viens jauns maršruts no Tal-
siem uz Virbiem un atpakaļ, ar ko būs 
iespēja uz Virbiem nokļūt tiem skolē-
niem, kuriem līdz šim nebija tādas va-
jadzības.

Vai būs derīgas līdzšinējās sko-
lēnu braukšanas kartītes?

Jā, ikviens skolēns aicināts izman-
tot iepriekšējās skolēnu braukšanas 
kartītes. Tās tiks papildinātas ar jau-
nu maršrutu „Talsi–Jaunpagasts” un 
„Jaunpagasts–Talsi”.

 
Inita Fedko
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Pašvaldība tiekas ar 
domubiedru grupu 
„Atdodiet brunčus”

21. augustā Talsu novada do-
mes un pašvaldības vadība un 
jomu speciālisti tikās ar domu-
biedru grupu „Atdodiet brunčus” 
pārstāvjiem, kas aktualizējusi 
jautājumu par Talsu svītrkoda jeb 
brunča atgriešanu Talsu pilsētai 
tās ikdienas komunikācijā, pilsēt-
vidē un mārketinga aktivitātēs.

Pirms tam „Atdodiet brunčus” gru-
pa 10. augustā vērsās pašvaldībā ar 
atklātu vēstuli, izklāstot savu redzēju-
mu par šā brīža Talsu novada zīmolu 
un nepieciešamību pēc pārmaiņām. 
Vēstulē uzdoti arī vairāki konkrēti jau-
tājumi ar lūgumu tos skaidrot un in-
formēt par konkrētiem rīcības soļiem.

Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja Sandra Pētersone, uzrunājot tikša-
nās dalībniekus, akcentēja pašvaldī-
bas gatavību veidot dialogu šajā 
situācijā, uzklausīt ierosinājumus, jo 
pie mārketinga plāna, kā arī citām no-
vadam nozīmīgu stratēģiju izstrādes 
darbs visdrīzākajā laikā tiks uzsākts 
administratīvi teritoriālās reformas 
kontekstā.

Šeit gan iedzīvotāju ievērībai svarīgi 
minēt, ka labi zināmais svītrkods no-
vada jaunā zīmola komunikācijā tiek 
vēl izmantots, taču ne vairs kā galve-
nais novada atpazīstamības simbols, 
bet kā papildelements pateicībās, ap-
balvojumos, atsevišķos kultūras pasā-
kumu plakātos un noformējumos. 
Līdz ar jauno novada logo iedzīvotā-
jiem, interešu kopām vai pašdarbības 
kolektīviem nav aizliegts turpmāk sa-
vos mēģinājuma vai reprezentācijas 
tērpos izmantot svītrkodu, jo svītrko-
da izcelsme ir mūsu novada etnogrā-
fija. Taču, veidojot jaunus reprezentā-
cijas tērpus, jebkuru elementu 
izmantošana (t.  sk. svītrkoda, Talsu 
saulītes, Talsu novada logo un Talsu 
novada pilsētu un pagastu pikto-
grammas) ir jāsaskaņo atbilstoši, kā 
to paredz pašvaldības „Nolikums par 
Talsu novada ornamentu izmantoša-
nu”. Šis Nolikums attiecas arī uz uzņē-
mējdarbības jomu. Turklāt pašvaldī-
bas sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas speciālisti var pa-
līdzēt ar konsultācijām par pareizu 
logo lietojumu uz izvēlētajiem apdru-
kas materiāliem.

Domubiedru grupas pārstāvji tik-
šanās laikā pauda kritisku nostāju par 
esošo novada zīmolu, tā elementiem 
un koptēlu, ko grūti izprast, un pauda 
neizpratni par izvēlētajām novada 
vērtībām. Tika uzsvērts, ka aktivitātēm 
piemīt gadījuma raksturs. Domubied-
ru grupa vēlas, lai svītrkods atkal tiktu 
izmantots komunikācijā un pilsētvidē, 
lai Talsi tiktu asociēta ar košu un ra-
došu pilsētu. Sarunas laikā vairākkārt 
tika secināts, ka šajā jautājumā ir sva-
rīga gan novada, gan pilsētvides 

mērķtiecīga attīstība, lai Talsi kā pilsē-
ta atdzīvotos un spētu piesaistīt jau-
nus uzņēmējus, tūristus un investīci-
jas. Par vienu no trūkumiem tika 
minēta arī politiskā nestabilitāte, kas 
traucējusi novada attīstībai, un izska-
nēja aicinājums no tās turpmāk izvai-
rīties.

Turpmākie rīcības soļi paredz, ka 
jau septembrī Talsu novada pašvaldī-
ba administratīvi teritoriālās reformas 
kontekstā veidos darba grupu ar jau-
najiem novada dalībniekiem. Lai arī 
domubiedru grupa skeptiski attiecas 
pret darba grupu ideju, šobrīd, uzsā-
kot veidot jauno novadu, visbūtiskā-
kais ir saprast situācijas kopainu, jā-
uzklausa visu pušu viedoklis un 
jānonāk pie situācijas risinājuma, lai 
novadam un tās pilsētām palīdzētu 
veidot pozitīvu tēlu un atpazīstamību. 
Darba grupas dienas kārtībā būs jau-
tājums par nākotnes zīmolu nova-
dam, komunikācijas un mārketinga 
plāna un ilgtermiņa stratēģijas izstrā-
di ar konkrētiem rīcības soļiem. Saru-
nas dalībnieki vienojās, ka tiks infor-
mēti par darba grupas norisi un būs 
iespēja tajā arī piedalīties. Pašvaldība 
sarunā akcentēja, ka domubiedru 
grupas vēstulē uzdotie jautājumi ir 
ilgtermiņā risināmi, tiem nav rodama 
atbilde un risinājumi ļoti ātrā laikā, jo 
tas skar ļoti plašu un dažādu jomu 
darbu, t. sk. atbilstoša budžeta plāno-
šanu šādām aktivitātēm. Domes 
priekšsēdētāja S. Pētersone domu-
biedru grupas dalībniekiem apstipri-
nāja, ka tiks darīts viss, lai turpmāk 
tiktu ielikti labi pamati tālākajam dar-
bam, lai arī tas nebūt nebūs viegli, jo 
kopējā situācija ir sarežģīta.

Tāpat tiks pārskatīti ikdienas darbi, 
ko iespējams paveikt katras nodaļas 
darbā jau šobrīd, kā arī līdz gada bei-
gām tiks izstrādātas ļoti konkrētas uz 
rīcību vērstas komunikācijas vadlīni-
jas pašvaldības iekšējā un ārējā ko-
munikācijā. Viens no vides elemen-
tiem – Talsu deviņi pakalni –, uz kuru 
slikto stāvokli norādīja domubiedru 
grupa, drīzumā tiks atjaunots un uz-
stādīts apskatei jaunā vietā. Tiesa, 
process pie šī vides elementa pārvei-
des bija sācies pirms domubiedru 
grupa tam pievērsa plašāku sabiedrī-
bas uzmanību un par to tika informēti 
arī klātienes tikšanās laikā.

Par tikšanās laikā runāto tika infor-
mēti arī Talsu novada domes deputā-
ti 27. augusta domes sēdē.

„Atdodiet brunčus” domubiedru 
grupu pārstāvēja: Jolanta Derkevica-
Pilskunga (attālināti), Inga Ieviņa, Ine-
se Bīlande, Inguna Pekmane, Andris 
Bīlands, Endijs Baņģis, Ilva Norenber-
ga, Emīls Gulbis, Antra Auziņa-Bajāre.

 
Dana Felkere-Bērziņa

No septembra Talsu pilsētā pa-
redzēti vairāki ceļu satiksmes uz-
labojumi pie mācību iestādēm. 
Tie nepieciešami, lai mācību ies-
tāžu apmeklētājiem būtu droša 
pārvietošanās.

Jau 2017. gada oktobrī Ceļu satik-
smes drošības direkcijas ceļu drošī-
bas audita daļa veica auditu Akmeņu 
ielā Talsos, lai šajā posmā novērtētu 
satiksmes drošību. Akmeņu ielā atro-
das valsts un pašvaldības iestādes – 
Valsts policija (VP), PII „Sprīdītis”, Talsu 
2. vidusskola, tādēļ tur ikdienā ir in-
tensīva satiksme.

Auditā tika secināts, ka Akmeņu 
iela atsevišķos posmos ir kritiski šau-
ra, pašvaldība arī no PII „Sprīdītis” bēr-
nu vecākiem saņēma iesniegumu, kur 
tika lūgts izveidot drošu vidi nokļūša-
nai līdz pirmsskolas izglītības iestādei. 
Lai to risinātu, tika ieviesta daļa no au-
dita rekomendācijām, bet tas neno-
vērsa problēmu pilnībā. Pirms jaunā 
mācību gada Talsu novada pašvaldī-
bas speciālisti atkārtoti apsekoja šo 
posmu un novērtēja esošo situāciju. 
Konstatēts, ka esošie drošības riski ir 
saglabājušies, tāpēc tagad ieviestas 
papildu audita rekomendācijas, tas ir, 
Akmeņu iela pārveidota par gājēju 
ielu.

No septembra transporta satik-
smes kustībai nebūs pieejams Akme-

ņu ielas posms no Valsts policijas (VP) 
stāvlaukuma līdz otrajam pievedce-
ļam līdz PII „Sprīdītis”. PII „Sprīdītis” 
apmeklētāji varēs novietot automašī-
nas VP stāvlaukumā un līdz iestādei 
doties ar kājām, iebraukt no K. Mīlen-
baha ielas līdz iestādes pievedceļam, 
tālāk dodoties ar kājām vai arī novie-
tot automašīnu Talsu 2. vidusskolas 
stāvlaukumā, tālāk dodoties ar kājām.

Ceļu drošības audits veikts arī  
K. Mīlenbaha, Saules un V. Ruģēnu ie-
las krustojumam. Tajā secināts, ka šo 
ceļu infrastruktūru bieži izmantoja arī 
satiksmes dalībnieki, izbraucot no Ak-
meņu ielas, tā radot papildu noslodzi 
šajā krustojumā. Patlaban notiek būv-
projekta izstrāde atbilstošai K. Mīlen-
baha, Saules un V. Ruģēna ielas krus-
tojumā esošo luksoforu aprīkošanai, 
lai šajā posmā nodrošinātu efektīvāku 
satiksmes regulēšanu.

Izmaiņas gaidāmas arī satiksmes 
regulācijā Gaismas ielā, kur atrodas 
Talsu pamatskola. Gaismas ielas pos-
mā aiz privātmājām, virzienā uz sko-
las ēku, būs pieļaujama tikai vienvir-
ziena transporta līdzekļu kustība, lai 
tādējādi mazinātu satiksmes intensi-
tāti pie skolas un palielinātu vides 
drošību.

Inita Fedko

Uzlabo satiksmes drošību 
pie Talsu izglītības 

iestādēm

No 1. līdz 20. septembrim uzņē-
mumi, kas nav vecāki par trīs ga-
diem, var iesniegt pieteikumus dalī-
bai LIAA inkubācijas programmā. 
Pieteikumu izvērtēšana un inkubā-
cijas līgumu slēgšana notiks oktob-
rī. Šajā uzņemšanas kārtā LIAA Tal-
su biznesa inkubators uzņems ne 
vairāk kā piecus inkubācijas prog-
rammas dalībniekus.

Uzņēmumi, kas tiek apstiprināti inku-
bācijas programmai, var saņemt līdzfi-
nansējumu izmaksu segšanai. Dažādu 
pakalpojumu izmaksas, kā arī ražošanai 
nepieciešamo iekārtu vai aprīkojuma iz-
maksas programma sedz 50% apmērā. 
Ražošanā nepieciešamu izejmateriālu 
vai izejvielu izmaksas – 30% apmērā. 
Līdzfinansējums ir pieejams uzreiz pēc 
inkubācijas līguma parakstīšanas. Līdzfi-
nansējuma saņemšana ir vienkārša un 
ātra. Līdzfinansējums ir grants jeb dāvi-
nājums – tas nav jāatmaksā.

Programma neatbalsta uzņēmumus, 
kas darbojas lauksaimniecības, tirdznie-
cības, nomas un starpniecības, finanšu, 
nekustamā īpašuma biznesa nozarēs. 
Pārējās nozares ir atbalstāmas. Šajā uz-
ņemšanas kārtā īpaši aicināti pieteikties 
tie uzņēmumi, kas savu produkciju vai 
pakalpojumu potenciāli var eksportēt 
vai jau eksportē.

Inkubācijas programmā papildu fi-
nanšu atbalstam uzņēmums gūst arī ie-
spēju intensīvi mācīties par biznesa va-
dības un saistītām jomām. Aizvien vairāk 
mūsu apmācības ir fokusētas uz speci-
fiskām mūsu inkubācijas dalībnieku va-
jadzībām. Esot inkubācijas dalībniekam, 
uzņēmumam ir pieejams plašs kontaktu 
tīkls ar jauniem uzņēmējiem citos Latvi-
jas inkubatoros, kas ir atvērti sadarbībai, 
kas dalās pieredzē. Kā arī dalība inkubā-
cijā uzņēmumam ļauj bez maksas pie-
dalīties dažādos LIAA organizētos uzņē-
mumu popularizēšanas pasākumos.

Pieteikuma formu dalībai inkubācijas 
programmā var atrast https://www.liaa.
gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkuba-
tori/dokumenti. Pieteikums un tā pieliku-
mi jāaizpilda datorrakstā, jāparaksta ar 
elektronisko parakstu vai papīra veidā 
un jānosūta uz talsi@liaa.gov.lv vai jāno-
gādā LIAA Talsu biznesa inkubatorā Tal-
sos, Kalna ielā 4. Jautājumu un neskaid-
rību gadījumā esat laipni aicināti 
sazināties ar LIAA Talsu biznesa inkuba-
tora komandu pa tel. 62400904 vai e-
pastu talsi@liaa.gov.lv.

Dagmāra Dreiškena,
LIAA Talsu biznesa inkubatora vadītāja

No 2020. gada 3. augusta atvērta apmeklētājiem Laucienes bibliotēka Laucienes 
pagasta pārvaldes ēkā.

Laipni aicināti apmeklēt bibliotēku un apskatīt pagasta iedzīvotāju darbus izstā-
dēs.

Laucienes bibliotēka maina atrašanās vietu
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Sāk apmeklēt konkursa „Radi Talsu novadam!” 
pieteiktos pretendentus

4. augustā sākās Talsu novada pašvaldības 
rīkotā konkursa „Radi Talsu novadam!” pie-
teikto pretendentu vērtēšana. Šogad pirmos 
komisija vērtēja Ģibuļu un Lībagu pagasta no-
minācijām pieteiktos pretendentus. Izbrau-
kumus uz pagastiem plānots pabeigt 26. au-
gustā, kad būs apmeklēti izvirzītie 
pretendenti Laidzes un Vandzenes pagastā. 
Rezultātus paziņos noslēguma sarīkojumā 2. 
oktobrī.

Talsu novada pašvaldības rīkotais konkurss „Radi 
Talsu novadam” notiek jau daudzus gadus. Vairāk-
kārt mainīti tā nosaukumi, bet mērķis palicis tāds 
pats – ieinteresēt un iesaistīt iedzīvotājus savu īpa-
šumu labiekārtošanā, veicināt novada sakoptību. 
Tā ir arī iespēja pateikties sabiedriski aktīviem iedzī-
votājiem par ieguldījumu novada tēla veidošanā. 
Šogad konkursā mainītas nominācijas. Ja agrāk tajā 
vērtēja arī vietējos uzņēmējus un ražotājus, iedibi-
not jaunu tradīciju komersantus sveikt atsevišķā 
pasākumā, šoreiz mazāks uzsvars likts uz šo jomu. 
Pagasta pārvaldēm pretendentus bija iespējams 
pieteikt nominācijās: „Sakoptākā privātmāja”, „Ģi-
menēm un bērniem draudzīgākais pagalms”, „Sa-
koptākā vēsturiskā ēka”, „Veiksmīgākās ēkas pār-
vērtības”, „Degradētas teritorijas atjaunošana”, 
„Skaistākais balkons”, „Gaumīgākais skatlogs un/vai 
ieejas mezgls”, „Aktīvākā organizācija”, „Čaklākais 
mājražotājs”, „Radošākais novadnieks”, „Vides vērtī-
ba” un „Gada jaunums”.

Ģibuļu pagastā 
Nominācija „Vides vērtība” jeb Spāres laiva, 

kas atrodas pie Spāres muižas. 
Pirms pāris gadiem netālu no muižas nolauztā 

liepa ar koktēlnieka Aivara Bergmaņa gādību kļuvu-
si par skaistu laivu, kurā gozējas arī no koka izveido-
ta spāre. Šāds objekts tapis, pateicoties ne tikai pa-
šam darba darītājam, bet arī vides pētniekam Agrim 
Āboliņam. Par nominācijai izvirzīto objektu Spāres 
muižas vadītāja Tabita Kalniņa pauda, ka daudz kas 
dažreiz notiek pats no sevis. Iepazīstinot ar abiem 
kungiem, viņa teic, ka, liekot lietā pieredzi, izdomu 
un čaklās rokas, var padarīt daudz. Rezultāts pie 
Spāres muižas redzams, par ko prieks vietējiem un 
atbraucējiem.

Komisijai bija iespēja apskatīt arī vietu, kur reiz 
augusi varenā liepa. Tagad tur ierīkota skaista puķu 
dobe, par ko gādību uzņēmusies Ruta Platace. „Jūs 
esat bagāti ar šādiem cilvēkiem un parku!” vēlreiz 
sacīja koktēlnieks.

Viesošanās reizē arī uzzinām, ka drīzumā pie 
muižas taps vēl kāds objekts no koka, kam arī būs 
dota otra iespēja dzīvot. 

Nominācijai „Radošākais novadnieks” izvir-
zīts novada vēstures pētnieks, vairāku grāmatu 
autors, aizrautīgs stāstnieks Juris Šironovs. 

Viņa stāstījumā varētu klausīties ilgi, jo Juris no-
pietni izpētījis ne tikai savas dzimtas vēsturi, ielūko-
joties vēstures arhīvos, baznīcu grāmatās, bet seko 
līdzi arī pagasta dzīvei dažādos laikos. 2018. gadā 
viņš iedibinājis literāro balvu Friča Kristapsona pie-
miņai, dodot iespēju jaunajiem autoriem iesūtīt sa-
vus literāros darbus. Kā komisijai stāstīja preten-
dents, novadpētniecība ir viņa kaislība un 
aizraušanās. Pēc darba un vēstures izzināšanas 
vasaras laikā viņš brīvajos brīžos virtuvē pievēršas 
konservēšanas darbiem, burkās liekot dārzā izau-
dzēto un mežā atrastās veltes.

Lībagu pagastā 
Liels pārsteigums komisijai bija Lībagu pagastā 

apmeklētais 1975. gadā celtās daudzdzīvokļu mā-
jas „Ezerkrasti” pagalms. Tur dzīvojušās jaunās ģi-
menes spējušas vienoties kopīgam darbam un sa-
vām atvasēm izveidot bērnu laukumu, par kādu 
sapņot varētu ikvienas mājas bērni. Uzstādīts bas-
ketbola grozs, futbola laukums, kāpšanas siena, jur-
ta, šūpoles un citas rotaļiekārtas. Lepni plīvo arī 
Latvijas karogs, kura pakājē atrodas puķu kastes ar 
sarkanbaltsarkanām puķēm. Kā stāsta mājas iedzī-
votāji, šajā laukumā bērni uzturas visu dienu. Vietu 
iecienījuši arī citu māju mazie dauzoņas. Pagalma 
sakopšanas idejas autori ir vairāki, bet īpašu pal-
dies iedzīvotāji saka divām aktīvām mammām – Ilvi-
jai Damškalnei un Ilzei Velikai. 

Māju, kurā ir vairāk nekā 30 dzīvokļu, iedzīvotāji 
apsaimnieko paši. Tā esot labāk, jo zinot, kur un kā 
maksātā apsaimniekošanas nauda tērēta. Daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas „Ezerkrasti” iedzīvotāju 
paveiktais ir spilgts apliecinājums tam, ko cilvēki var 
paveikt ar savām rokām un gribasspēku, vēlāk jau 
savstarpējās sarunās norādīja komisijas pārstāvji. 
Šo iedzīvotāju paveiktais izvirzīts nominācijai 
„Ģimenēm un bērniem draudzīgākais pa-
galms”.

Komisiju savās mājās „Dambīši” sagaida En-
dija un Sandris Jūras. Abi stāsta, ka agrāk dzīvoju-
ši Pierīgā, bet pienācis brīdis, kad sajutuši vēlmi pēc 
pārmaiņām. Viņi neslēpj, ka uzrunājuši arī stāsti par 
cilvēku meklētajiem īpašumiem laukos, lai aizmuktu 
no steidzīgās ikdienas dzīves. Divu gadu laikā šajā 
vietā paveikts daudz, jo radīts pamats, uz kā tālāk 
veidot sētu un apkārtni. Īpašu noskaņu vietai pie-
dodot arī skaistie skati, kas Sandrim kā radošam 
cilvēkam esot svarīgi. Endija stāsta, ka darāmā un 
ideju, ko īstenot, vēl ir daudz. Iekoptajās permakul-
tūras vietās redzami tomāti, gurķi un kartupeļi. Vēl 
ir domas par augļkoku un krūmu stādīšanu. Lai gan 

„Sakoptākās privātmājas” godam Ģibuļu pa-
gasta pārvalde izvirzījusi īpašumu Loka ielā 20 
Pastendē, kur saimnieko Sarmīte un Juris Prūši. 
Mājas apkaimi sākuši iekopt pirms 27 gadiem, un 
tagad redzamais prieku rada ne tikai pašiem, bet 
arī citiem. Saimniekiem izdevies radīt skaistu atpū-
tas zonu, kur acis priecē dažādi krāšņumaugi. Lai 
gan todien saimnieci komisija nesastop, Juris pauž 
prieku, ka šo gadu laikā visu izdevies sakārtot tā, lai 
pašiem un citiem prieks.

abi stāsta, ka tā bijusi sava veida avantūra no piepil-
sētas pārcelties uz tik dziļiem laukiem, viņi priecā-
jas, ka šo vietu tagad sauc par savām mājām.

„Radošākā novadnieka” godam šogad izvir-
zījis Aivaru Ormani (Aivars Ormans), kurš no-
darbojas ar vēsturisko priekšmetu kolekcionēšanu. 
Pie viņa redzama plaša militāro priekšmetu kolekci-
ja – dažādu periodu un valstu militārās formas, spe-
ciālie tērpi un citi priekšmeti, kas attiecināmi uz 
Otro pasaules karu, padomju armijas un neatkarī-
gās Latvijas atjaunošanas periodu.

Stendē 
Nominācijā „Vides vērtība” — Stendes sau-

les pulkstenis.
Stende ir tā viena no 35 īpašajām vietām Latvijā, 

kuras vidi bagātina saules pulkstenis,
Pirms nepilniem pieciem gadiem, 2015. gada 14. 

novembrī, kas ir Stendes dzimšanas diena, pilsēta 
saņēma īpašu dāvanu — jaunu vides objektu — 
saules pulksteni. Stendes bānīša ritenis, kas pār-
vērsts saules pulkstenī, piedzīvoja savu atklāšanu. 
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Sabilē

Nominācijā „Ģimenēm un bērniem draudzī-
gākais pagalms” — nams Smilšu ielā 2.

Sabilē, Smilšu ielā 2, atrodas 12 dzīvokļu māja, 
kas pēc neilga laika sasniegs 50 gadu pastāvēšanas 
senumu, un to no 2003. gada apsaimnieko iedzīvo-
tāju biedrība. Nama iedzīvotāji paši nodrošina ēkas 
un teritorijas apsaimniekošanu un lokālo centrālo 
apkuri. Par apsaimniekošanas līdzekļiem ēkai no-
mainīts jumts, pārmūrēti ventilācijas skursteņi, no-
mainīti kāpņu telpu logi un šogad nomainīti redeļu 
balkoni uz slēgta tipa balkoniem, vienlaicīgi pārkrā-
sojot visu lodžiju iekšējo daļu un ēkas fasādi, tāpēc 

Nominācijā „Radošākais novadnieks” — 
metālmākslinieks ar lielgabalu pagalmā.

Metālmākslinieks un gleznotājs Igors Celms, kurš 
izveidojis Seno laiku muzeju, noteikti ir viens no ak-
tīvākajiem, apgarotākajiem un ideju bagātākajiem 
Sabiles iedzīvotājiem ar vislabāko atmiņu. Viņš ar 
savu sirdslietu nodarbojas jau 50 gadu un par katru 
muzejā sastopamo eksponātu zina pastāstīt kā no 
grāmatas. Kā tik viņam tur nav! Pat lielgabals un 
koka veidojums — lūgšanu namiņš sētā, nerunājot 
nemaz par visu pārējo. Pēc Igora Celma sacītā, var 
patiešām saprast, ka viņš centies pieturēt laiku, pie-
turot lietas, kas pieder aizgājušajiem gadiem un pat 
gadsimtiem. Pats mākslinieks rakstījis, ka Seno lietu 
muzejs ir vieta, kur ir «priekšmeti, kuriem laiks rā-
dās rūsā, sūbējumā. Pat ķirmju caurumos dus laiks. 
Laiks izplaukst pūralādes puķēs, gada skaitļos.» Igo-
ra muzeja krājums nepārtraukti pieaug, un tāpat 
tiek radīti jauni mākslas darbi. Ja viņam būtu jāpa-
stāsta par savu radošo darbību, tad nepietiktu ar 
nedēļu, lai to visu uzklausītu. Diplomu esot bezgala 
daudz un muzeju fondos rotaslietu tāpat. 

Sapņi un plāni māksliniekam lieli un diži, un, izrā-
dot savus krājumus, sajūsma par katru lietu sprau-
cas ārā pa katru vīli.

Nominācijā „Sakoptākā privātmāja”— Ma-
tisonu pāra iekoptais īpašums.

1982. gadā Stendē tika uzbūvētas vairākas jau-
nas Līvānu tipa mājas, no kurām vienā nākamā 
gada februārī iekārtojās Laumas un Roberta ģime-
ne. Vīra izdoma, rūpīgais darbs un tieksme pēc in-
teresantām, sakārtotām lietām ģimenes īpašumu 
darījušas īpašu un pamanāmu.

Saimnieks dižojas ar skaisto un plašo sievas ie-
kopto rožu dobi, mājīgo pagalma kamīnu un basei-
niņu, kurā dzīvo optimistiski gurkstoša varde. Pašu 
celtajā nojumītē saimnieks iepazīstina ar savu va-
ļasprieku, smejot, ka tas ir vienkāršākais kokapstrā-
des veids — skalu plēšana. Viņš sagatavo skalu 
buntītes un izveido tām īpaši skaistus dažāda izmē-
ra un formas groziņus, ko iecienījis arī māsas dēls 
Raimonds Tiguls kā dāvanu saviem paziņām un 
draugiem, kā arī Roberta veikums ticis Raimondam 
Paulam, Mārim Sirmajam un Vairai Vīķei-Freibergai.

Cik skaisti iekopts pagalms, tik skaisti radīti rok-
darbi un runas dāvanām apveltītā saimnieka skatī-
jums uz lietām.

Nominācijā „Radošākais novadnieks» — 
gabaliņš no sirds, kas silda «Rokrakstā”.

Daudzu gadu garumā izlolots sapnis un drosme 
pieder salonveikaliņa «Rokraksts» īpašniecei Aijai 
Siliņai. Tas piedāvā iegādāties nelielas dāvaniņas ar 
„odziņu” un piedalīties arī radošās meistarklasēs.

Veikaliņš ir Aijas sapņa pildījums un paradīze, kā 
teic pati drosmīgā veikala vadītāja, „Rokraksts” ir 
vieta, kur darbojas, iepērkas un bauda, un tādas ie-
spējas bija arī konkursa „Radi Talsu novadam” žūri-
jai un pārējiem līdzbraucējiem. Kāds baudīja acu 
priekus, aplūkojot skaistumu, ko spēj radīt darbīgi 
ļaudis, kāds nespēja atturēties no iepirkšanās, bet 
kāds piedalījās mezglošanas meistarklasē. Nevar 
neuzsvērt, ka veikalā nopērkami arī darinājumi, ku-
riem ir īpaša uzlīme, kas apzīmē to, ka darba veicējs 
ir ar īpašām vajadzībām un viņa darinājumam nav 
uzlikts nekāds uzcenojums, kas palīdz šiem cilvē-

Nominācijā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtī-
bas”— senākais koka nams Sabilē.

Sabiles radošā personība Andris Millers ir īpaš-
nieks pirmajam koka namam Sabilē, kas pamazām 
tiek atjaunots, radot divdesmito gadu Sabiles nos-
talģiju. Pirms tam nams slīdzis aizmirstībā un vizuā-
li nešķitis pievilcīgs. Pats A. Millers pastāsta, ka vi-
ņam šķitis svarīgi, ka no pretējās mājas loga 
vajadzētu būt acīm tīkamam skatam, bet aizmirs-
tais koka nams nekādu labo skatu uz sevi nepiedā-
vājis. Aktierim un radošajam Sabiles entuziastam 
nozīmīgi ir tas, lai senās koka mājas netiek noce-
mentētas ar ķieģeļiem un nepazaudē savu identitā-
ti, un viņš pieturas pie vecām vērtībām. Lai arī koka 
nama jaunais īpašnieks novērtē un ciena profesio-
nāli nostrādātas lietas, viņam ir svarīgi redzamajā 
saskatīt ēkas vēsturi. Pats nams, aizgājušo laiku 
mūzika, kas skanēja žūrijas ciemošanās reizē, un 
senais divritenis koka mājas priekšā noteikti ir kā 
vēl viens magnēts pašai Sabiles pilsētai.

sanāk, ka visvecākā māja „Priedes” ieguvusi visjau- 
neklīgāko izskatu. 

Šogad ir ierīkoti apgaismes sensori ar kustību 
efektu, rekonstruētas visas vecmodīgās apstādīju-
mu joslas, ierīkojot modernākas, ko vieglāk apkopt 
senioriem, tāpat tika ierīkoti trīs veļas žāvēšanas 
„lietussargi”.

Nominācijā „Gada jaunums” — Skujiņu 
pāra izlolotais „Pagrabiņš”.

Stendē Mārīte un Ritvars Skujiņi pagājušā gada 
oktobra sākumā cerīgi atvēra kafejnīcas „Pagrabiņš” 
durvis. Sapnis realizējies soli pa solim. Sākumā tikai 
pajokots, ka gribētu savu kafejnīcu, tad atvērts ma-
sāžas salons turpat blakus toreizējai kafejnīcai, bet 
pēc laika galu galā pavērusies iespēja atvērt pašiem 
savu ģimenes uzņēmumu. Domāts — darīts. Pār-
devuši savu automašīnu un visu naudu ieguldījuši 
kafejnīcas remontā, un atrasta arī pieredzējusi un 
zinoša pavārīte, kas dalījusies ar idejām un palīdzē-
jusi visu iesākt.

Kafejnīcā „Pagrabiņš” ēdiens tiek pasniegts, tikko 
pagatavots un svaigs, un tas ir pielāgots sezonai. 
Pašlaik aktuāli ir gaileņu ēdieni, kas lutina klientus 
un ir iemīļoti, bet ir arī pamata ēdienkarte, ātrā 
ēdienkarte steidzīgiem apmeklētājiem, kā arī piedā-
vājumā ir dienas ēdiens.

Ideja to veidot radusies dialektologa, valodas un li-
teratūras pētnieka, literāta un novadpētnieka Kārļa 
Draviņa dēlam Dainim Draviņam, kurš ir Latvijas iz-
celsmes Zviedrijas astronoms,.

Saules pulkstenis Stendē, Lielajā ielā 12, rāda 
ekvatoriālo laiku, tāpēc nezinātājam tas nebūs īs-
tais rādītājs, pēc kura orientēties, lai paspētu uz au-
tobusu vai iemīļoto seriālu. Tas rāda Stendes vietē-
jo laiku, proti tādu, kādu lietoja, pirms tika ieviestas 
standartizētās laika joslas.

Saules pulksteņa skici izgatavoja astronoms Mār-
tiņš Gills, pulksteni   SIA „Delkors”, bet finansējums 
nācis no SIA „LDZ” ritošā sastāva servisa.

kiem nopelnīt.
Pārsvarā visas veikaliņā nopērkamās preces ir 

novadnieku veikums, tikai dažas atceļojušas no tā-
lākām malām.
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Nominācijā „Aktīvākā organizācija” — ap-
brīnojami rosīgā „Kalme”.

Sabiles aprūpes biedrība „Kalme” pirms 23 ga-
diem izveidoja veco ļaužu namu, kas sniedz soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus veciem, slimiem un vientuļiem senioriem. 
Garo gadu laikā apkalpoti 165 klienti, un pašlaik 
namā uzturas 25 seniori. 

Lai kvalitatīvi sniegtu pakalpojumus un senio-
riem nodrošinātu pienācīgas vecumdienas, un visi 
justos ģimeniskā vidē, biedrība izmanto iespējas 
piedalīties „Leader”, Talsu novada fonda, biedrības 
„Cemex”, „Otra elpa”, Teterevu fonda izsludinātos 
konkursos. Telpu labiekārtošanā palīdzējusi arī Tal-
su novada pašvaldība. Pateicoties šo līdzekļu pie-
saistei, nojauktas arī deviņas ar malku kurināmās 
krāsnis un nams pieslēgts centrālajai apkurei.

Ēkas iekšpusē ir izremontētas visas telpas, no-
mainītas mēbeles un aprīkojums, restaurēts sanitā-
rais mezgls ēkas pirmajā stāvā un izbūvēts no jauna 
ēkas otrajā stāvā. Ir estētiski sakārtots un labiekār-
tots konteineru laukums, ūdens akas vieta, rekons-
truētas zaļās zonas, kā arī ēkai ir uzlikts jauns jumts, 
siltināti nama abi gali, pārkrāsota fasāde, nomainīts 
veco cementa plākšņu segums pret bruģi, izvietoti 
jauni atpūtas soli un uzbūvēta atpūtas aprūpes vie-
tas nojume. 

Lai tiktu optimizēti klientu uzturēšanās izdevumi, 
tika iestādīts augļu dārzs un uzcelta jaunu siltumnī-
ca. Iekopts 1800 kvadrātmetru liels sakņu dārzs.

Pēdējo sešu gadu laikā vairākkārt šeit ciemojies 
duets „Sandra”, „Jūrkant’”, „Roja”, Juris Hiršs, Ainars 
Bumbieris, akordeonisti „Akords”, Tukuma pūtēji, 
deju kopa „Sidrabi”, mežragu kvartets „Rīga”, vietē-
jie Sabiles kolektīvi un citi. Pasākumi tiek rīkoti, lai 
iepriecinātu ne tikai veco ļaužu nama klientus, bet 
arī apkārtējo pagastu teritorijas iedzīvotājus. Tiek 
atzīmētas klientu jubilejas un bagātīgām dāvanām 
sagaidītas Lieldienas, Ziemassvētki, Jāņi, Starptau-
tiskā senioru diena un valsts svētki.

Valdgales 
pagastā

„Sakoptākā vēsturiskā ēka”.
Pirmā pieturvieta bija Valdgales dzirnavas, kas ir 

valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Dzirnavas 
tika uzveltas aptuveni 1868. gadā, un sākotnēji pie-
derējušas baronu fon Firksu (Fircks) dzimtai, bet 
līdz 2000. gadu sākumam bija saglabājušās necilā, 
pat sliktā stāvoklī. 2000. gadu sākumā tās iegādā-
jās un atjaunoja itālietis Džuzepe Rikardi, kurš ar 
prieku mūs sagaidīja un uzņēma savā lolojumā. Ek-
skursijas laikā apstaigājām arī jumta balkonu, no 
kura paveras skaista ainava, skatoties jebkurā vir-
zienā. Kā stāsta Džuzepes mīļotā, dažos rītos pave-
roties īpaši apburošs skats – visa apkārtne gluži kā 
ietīta miglā un koku galotnes spīd kā mazas saliņas. 
Citos rītos migla pakāpusies līdz jumta balkonam 
un, šķiet, ka tas, kas atrodas zemāk, ir tikai pelēka 
masa, zem kuras slēpjas dzīves ikdiena. Dzirnavu 
pirmajā stāvā par mājīgu atmosfēru Džuzepe parū-
pējās ar liliju ziediem un to smaržu, kas esot viņa 

mīļākā. Džuzepe Rikardi ir ieguldījis neizsakāmi lielu 
darbu, lai dzirnavas saglabātos un būtu tik labā stā-
voklī, lai tās būtu iespējams baudīt gan pašiem īpaš-
niekiem, gan viesiem, kuri ir mīļi gaidīti!

„Skaistākais balkons”
Nākamais apskates objekts bija labi pamanāms 

jau no autobusa, kad piestājam pie daudzdzīvokļu 
ēkas. Skatā īpaši izcēlās mājas vidējais balkons. Šajā 
dzīvoklī dzīvo Strupu ģimene. Tā kā abi vecāki bija 
darbā mūsu ciemošanās laikā, mūs sagaidīja un mīļi 
uzņēma Strupu ģimenes dēls Edijs, kurš šogad ab-
solvēja Latvijas Lauksaimniecības universitāti. Šīs 
ģimenes iekoptais un veidotais balkons ir kā maza 
puķu paradīze, kurā no rītiem nesteidzīgi malkot 
krūzi kafijas. Pat balkona grīda ir izklāta ar mākslīgo 
mauriņu, lai radītu dabai vēl tuvāku iespaidu. Balko-
na labajā malā izvietots arī plaukts, uz kura stāv jau-
nākās meitas mākslas darbi no laika, kad viņa mācī-
jās mākslas skolā. Šī ģimene ar vislielāko atbildību 
rūpējas ne tikai par sava skaistā balkona uzturēša-
nu, bet arī kāpņu telpas priekšā izveidoto puķu 
dobi, diviem dārziem un nesen uzcelto dārza māji-
ņu. Idejas rodoties mammas galvā, un visu turpmā-
ko palīdz īstenot visa ģimene kopā.

„Radošākais novadnieks”
Šajā pieturvietā mūs sagaidīja mini koncerts. „Ra-

došākā novadnieka” titulam nominētā Nannija Pē-
tersone kopā ar brāli Eduardu izdejoja vienu no 
Nannijas horeogrāfijām — fonda „Viegli” dziesmu 
„Pilni vižņu mani mati”. Nannija ir absolvējusi Talsu 
Valsts ģimnāziju, septembrī atstāks mācības nu jau 
otrajā kursā Latvijas Kultūras koledžas programmā 
„Latviešu deja”, un paralēli mācībām strādā par 
deju skolotāju vairākos Talsu novada bērnu tautas 
deju kolektīvos. Ar dejošanu, pateicoties mammas 
iniciatīvai, Nannija sāka nodarboties jau agri – četru 
gadu vecumā vietējā bērnudārzā „Kamenīte” pie 
skolotājas Daces Treinovskas. Šogad apritēs jau 16 
gadi, kopš meitene nodarbojas ar deju, un pēdējos 
trīs gadus viņa ne tikai apmeklē deju nodarbības, 
bet arī pati tās pasniedz. Pūņās viņa vada bērnu 
deju kolektīvu „Ņiprīši”, Sabilē deju kolektīvu „Vīn- 
odziņa” trīs vecuma grupās, kā arī Laucienes pa-
matskolā vada divu vecumu bērnu deju kolektīvus. 
Paralēli dejošanai Nannija, mācoties Talsu Valsts 
ģimnāzijā, kopā ar draudzeni Paulu Kļaviņu izveido-
ja mācību uzņēmumu „Bellezza Bellum”, kas tulko-
jumā nozīmē „skaistuma karš”. Šī mācību uzņēmu-
ma ietvaros meitenes darināja svārkus, kas šūti no 
diviem vīriešu krekliem. Šādā veidā meitenes radīja 
oriģinālus, auten-tiskus sieviešu svārkus un deva 
„otro dzīvību” jau lietotiem vīriešu krekliem. Meite-
ņu uzņēmums ieguva ievērojamus rezultātus Latvi-

jā, kas deva viņām iespēju piedalīties konkursā 
Amerikā. 

Papildu visam kā jau dejotājai Nannijai tuva lieta 
ir matu rotas – kroņi. Viņa pati ir darinājusi ne vienu 
vien un arī mums ļāva apskatīt šos skaistumus. Kro-
ņi bija visdažādākie – gan smalki izšūti, gan uz stiep- 
lītēm vērtas mazas perlītes, kas pēc tam izlocītas 
dažādās formās. Radošums ir īstais vārds, kas Nan-
niju raksturo.

Talsos
„Gada jaunums”
Samanta Auziņa, kura ir „Amēlijas istabas” idejas 

īpašniece un realizētāja, mūs laipni sagaidīja, tiklīdz 
iegājām pa durvīm. Pirmais, ko viņa palūdza, – no-
vilkt āra apavus: tieši tik tīras tiek uzturētas šīs tel-
pas. Par to, kā radusies šī gaišā, skaistā svinību, 
meistarklašu un nodarbību vieta, kas īpaši pielāgo-
ta bērnu ballītēm un semināriem, īpašniece stāsta, 
ka jau sen vēlējusies ko šādu īstenot Talsos. Ideju 
viņa bija smēlusies, dzīvojot Rīgā, kur ievēroja, ka 
šādas svinību zāles ir populāra lieta to ērtību un 
pielietojuma dēļ. Kad Talsos tika atrastas šīs telpas, 
viņas vīrs kopā ar palīgiem izremontēja visas telpas, 
izveidoja tās tādas, kādas tās redzamas. Bija nolikts 
īpašs mērķis – meitiņas dzimšanas dienas svinības 
jaunajās telpās 2019. gada 24. novembrī. Sienu krā-
sojuma toņi un tematika pieskaņota svinību zāles 
galvenajam akcentam – krāsainajam bumbu basei-
nam ar slīdkalniņu. Mazie šeit var justies kā īstā 
zemūdens pasaulē – uz logiem ir zivis, bruņurupcis 
smaidīgs peld gar baseina malu, un no zemes uz 
sienām aug ūdenszāles. Šīs telpas raksturo rado-
šums. Un tieši tāda ir arī īpašniece Samanta Auziņa, 
kura par nākotnes plāniem skaļi nerunā, bet ne-
daudz pačukst priekšā, ka jaunās nodarbības būs 
interesantas un noderīgas dažāda vecuma bēr-
niem.

„Vides vērtība”
Šai nominācijai tika izvirzīts 26. jūnijā pie Talsu 

novada muzeja atklātais „Muzikālais soliņš”, kurš 
tika uzstādīts, atzīmējot Vīnes klasicisma pārstāvja 
Ludviga van Bēthovena 250. jubileju. Izcilo kompo-
nistu ar Latviju un tieši Talsiem saista viņa draudzī-
ba ar kādreizējo Talsu mācītāju Karlu Ferdinandu 
Amendu, kuram 250. jubileju atzīmēsim nākamgad. 
Mūs sagaidīja pati Žanete Amenda un no Vīnes ie-
radies Ludvigs van Bēthovens. Muzikālais soliņš 
gan stāsta vēsturi, gan atskaņo ievērojamākos no  
L van Bēthovena skaņdarbiem – fragmentus no 
viņa devītās simfonijas un fragmentu no  
„Mēnesnīcas sonātes”. Kopējais soliņā iestrādātā 
atskaņošanas materiāla garums ir aptuveni 15 mi-
nūtes. Lai arī pēc konkursa nolikuma pašvaldības 
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iestādes nevar kandidēt uz nominācijām, šis pavi-
sam nesen atklātais vides objekts ir patiešām ievē-
rojama vieta Talsu novadā, kura piesaista gan vietē-
jo iedzīvotāju, gan tūristu interesi.

„Aktīvākā organizācija”
„Talsu novada garša” ir lauksaimniecības pakal-

pojumu kooperatīva sabiedrība, kas apvieno vairā-
kus Talsu novada mājražotājus, lai iedzīvotāji vienu-
viet varētu iegādāties visdažādākos Talsu novada 
labumus. Veikaliņā var iegādāties gan svaigi ceptu 
maizīti, gan pienu, krējumu, biezpienu, svaigus dār-
zeņus un augļus, dažādas sulas, vīnus, liķierus, sal-
dumus, medu, skaistumkopšanas preces, kā sauso 
šampūnu un lūpu balzamus, skrubjus un daudz, 
daudz ko citu. Lai arī veikaliņa telpas nav lielas, īpaš-
nieku sirdis un laipnība to kompensē neatsveramā 
daudzumā. Kā atzīst viena no galvenajiem „vilcēj-
spēkiem”, I.R. „Avots” īpašniece Inga Zviedriņa, ceļš 
līdz šādam konceptam, šai mājiņai, ir bijis patiešām 
garš, reizēm neizsakāmi nogurdinošs, bet lepnums 
par paveikto nav noslēpjams aiz smaida. Mērķis 
esot pavisam vienkāršs – apvienot Talsu novada 
mājražotājus, lai palīdzētu tiem realizēt savu pro-
dukciju vietējiem iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. 
Bet viss darbs, kas slēpjas aiz šī mazā, skaistā nami-
ņa ar āra terasi, esot patiešām smags un prasa ne 
tikai lielu izturību un gribasspēku, bet arī neatlaidī-
bu, mērķtiecību un pāri visam – mīlestību pret dar-
bu, kas esot lielākā motivācija.

„Radošākais novadnieks” un „Sakoptākā 
vēsturiskā ēka”

Šogad divām nominācijām ir izvirzīti vienas sie-
vietes panākumi. Talseniece Elita Blumbaha ir no-
mi-nēta kā „Radošākais novadnieks” un viņas ilgi 
lolotā, no pārtapšanas par gaļas veikalu izglābtā 
vēs-turiskā ēka Lielajā ielā 41, kas senāk tika saukta 
par Beķeru namiņu izvirzīta nominācijai „Sakoptākā 
vēsturiskā ēka”. Elitas ieguldītais darbs ir kā pie-
mērs vēsturisko ēku atjaunošanai, saglabāšanai, 
uzturēšanai un „otrās dzīves” piešķiršanai. Šī ēka 
tika uzbūvēta 1910. gadā, un ēka ir pavisam netipis-
kā formā: vienā galā platāka, otrā – manāmi šaurā-
ka. Šobrīd ēkas otrajā stāvā atrodas «Galerija Art», 
bet pirmajā stāvā – tetovēšanas salons, kurā darbo-
jas pati Elita. Viņa atzīst, ka tetovēšanas jomā viņas 
mīļākie klienti ir tie, kuri vēlas savas ķermeniskās 
rētas pārvērst par mākslas darbiem, kas ir Elitas 
lauciņš. Ēkas šaurākajā galā, paceļot acis no asfalta, 
ir redzams jūgendstila ziedu motīvs. Kā atzīst gale-
rijas īpašniece, lielākā daļa cilvēku, ikdienā staigājot 
garām šai ēkai, pat nepamana šo skaisto elementu. 
Ēkas iekšpusē, vienā no telpām, Elita ir izveidojusi 
arī ēkas „runājošo sienu”, kas vēsta par ēkas vēs-
turi un tās iepriekšējiem īpašniekiem. Elita ikdienā 
paralēli darbam galerijā ir aktīvā dzīvesveida baudī-

tāja un sniedz šo iespēju arī citiem, vadot dažādus 
treniņus – pilates, TRX treniņus un iepriekš ļoti ilgu 
laika periodu strādāja arī par de-ju pasniedzēju, kā 
arī skolotāju bērnu nometnēs. Galerijā viņa vada 
nodarbības gan grupām, gan individuāli – kā pieau-
gušajiem, tā mazajiem. 

Laucienes 
pagastā

Kā pirmo pretendentu nominācijai „Veik-
smīgākās ēkas pārvērtības” komisija devās 
apskatīt nesen atvērto Nurmuižas restorānu. 

Komisiju sagaidīja Laucienes pagasta pārvald-
nieks Juris Upmalis un Nurmuižas vēstures izzinā-
tājs Aldis Denčiks. Komisija tika iepazīstināta ar 
Nurmuižas restorāna ēkas vēsturi. Kā stāsta Aldis 
Denčiks, pie Nurmuižas pils kompleksa piederošā 
ēka sākotnēji bija radīta kā sabiedriska vieta, bet lai-
ku gaitā ēkas vērtība zaudēja nozīmi un kādreizējā 
sabiedriskā ēka tapusi par šķūni un mehānisko 
darbnīcu, kā rezultātā ēka degradējusies un nopla-
kusi. 2015. gadā sagruvusī muižas ēka piedzīvoja 
atdzimšanu, pārtopot atkal par sabiedrisku ēku, kā 
tas bija plānots sākotnēji. Tagad ēkā ir ierīkots Lat-
vijā atzīts restorāns, kas pulcē viesus ne tikai no no-
vada. Restorānu ir iecienījuši un tajā viesojušies 
Latvijā pazīstami cilvēki, kā Mārtiņš Rītiņš un Intars 
Busulis. Aldis Denčiks saka: „Mārtiņš Rītiņš jau pie 
mums viesojies trīs reizes, un katru reizi dod aiz-
vien jaunus padomus par restorāna darbību.” Pie 
restorāna ir izveidota terase, bērnu rotaļu laukums, 
kā arī restorāna vajadzībām izveidots īpašu garšau-
gu dārzs. Nurmuižas restorāna kompleksā arī ie-
tilpst banketu zāle un istabiņas, kurās ir iespēja 
pārlaist nakti. 

Radošā Laucienes dvēsele
Uz „Radošākā novadnieka” statusu pretendē 

Laucienes kultūras nama folkloras kopas „Trejte-
kas” vadītāja Aiva Daukša. Laucienes parka estrādē 
ar skanīgu apdziedāšanu žūrijas komisiju sagaidīja 
Laucienes kultūras nama folkloras kopa „Trejteka” 
Aivas Daukšas vadībā. Jautājot Aivai par to, kā viņa 
izvēlējās vadīt folkloras kopu, Aiva atbild: „Man pie-
zvanīja, piedāvāja, un es piekritu.” Lībadzniece ir ļoti 
enerģiska un kolorīta persona, kura iedvesmo un 
ceļ folkloras kopas dalībniekus. Tā kā Aiva ir ļoti mu-
zikāla, viņa grupai ir pievienojusi daudz mūzikas 
instrumentu, kuri papildina un izkrāšņo kopas spē-
cīgo skanējumu. Pati Aiva par folkloras kopas ziņ-
ģēm saka: „Vadlīnija cauri visam ir humors.” Tagad 
jau Aiva kopu vada trīs gadus, šajā laikā grupai ir 
pievienojušies daudz jaunu dalībnieku, kuriem pa-

Mazā paradīze 
Pabraucot nedaudz tālāk aiz Laucienes pa mazo 

grants celiņu jebkurš nonāks mazā paradīzē – Baņ-
ģu mājās „Oškalnos”, kuri pretendē uz nomināciju 
„Sakoptākā privātmāja”. Redzot pagalmu un māju, 
nominācija šķiet ir ļoti piemērota. Pašā sākumā 
„Oškalnos” māja bija tikai pašbūvēta pirtiņa aizau-
gušā un nekoptā laukā, bet tad lēnām Baņģu ģime-
ne pašrocīgi sāka mazo pirtiņu pārbūvēt par dzīvo-
jamo māju. Pēc mājas jau sekoja šķūnis, bet, ja 
šķūnis, tad vajadzīga arī pirtiņa, un, ja pirtiņa, tad 
dīķis. Tagad jau sētu rotā pašizrakts dīķis, maza 
pirts ēka, malkas šķūnis, bērnu rotaļu laukums, 
vecā ēka un nojume. Šo īpašumu Baņģu ģimene sa-
ņēma no vecākiem, un, negribēdami atstāt šo īpa-
šumu nolaistu, viņi to renovējuši un sakārtojuši. 
Tagad vecāki liek lielas cerības, ka nākamā paaudze 
trupinās kopt un attīstīt šo vietu, lai vecāku milzīgais 
darbs neietu postā. Tagad „Oškalnos” saimnieko 
Kapars un Dina ar diviem bērniem Denīzi un Edvar-
du, kā arī uzticīgo ģimenes draugu suni Džeferso-
nu. 

tīk dziedāt un kuri grib brīvo laiku pavadīt jautrā ko-
lektīvā. Laikam ejot, pateicoties Aivai Daukšai, ir iz-
veidojusies cieša saikne ar Jāņkalnu folkloras taku, 
kur folkloras kopas dalībnieki var uzņemt dabas 
spēku un zināšanas. „Trejteka” ir paviesojusies un 
ieskandinājusi gandrīz visus Latvijas novadus, pat 
ieguvusi ceļojošo balvu – „Lakstīgala” folkloru kopu 
konkursā Viļānos. 

Uz „Sakoptāko vēsturiskās ēkas” titulu no 
Balgales pagasta pretendē mājas „Dimanti”. 

Ēkā tagad saimnieko Mēnešu dzimtas piektā pa-
audze Valdis un Inga ar diviem bērniem.  Kā komisi-
jai stāsta Valdis, šo māju iegādājās Indriķis un Alvī-
ne Mēneši 20. gadsimta 30. gados kā zemi ar 
nosaukumu „Lūši”, ko vēlāk pārdēvēja par „Diman-
tiem”. Diemžēl 1949. gadā ģimene tika izsūtīta uz 
Sibīriju, un māja tika nacionalizēta. Pēc desmit ga-
diem Mēnešu ģimene atgriezās atpakaļ Latvijā. 
1989. gadā šeit tika nodibināta piemājas saimniecī-
ba un turēti lopi līdz 2007. gadam.  Tajā pašā gadā 
sākās arī mājas renovācijas darbi. 2007. gadā pēc 
atgriešanās no Zviedrijas, kur Valdis un Inga nostrā-
dāja divus gadus, sākās sakopšanas darbi, ko vēl 
viņi dara šodien. Ģimenei ir lieli smiltsērkšķu lauki. 

Balgales pagasts
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Sports septembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
5.09. 10.30 Latvijas čempionāts futbolā 1. līgā 

(sievietes)  Talsi – Iecava
Talsu 2. vsk. stadions

5.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha 
ātrspēlē 1. posms

Talsu sporta nams

6.09. 10.00 SEB MTB maratona 2. posms Talsi
7.09. 16.00 ZIG-ZAG (orientēšanās) 6. kārta Roja
9.09. 18.00 Talsu jūdze – taku skriešanas un 

nūjošanas treniņseriāls
Talsu 2. vsk

12.09. 10.00 Talsu novada sporta spēles Talsu sporta halle, 
Talsu 2. vsk. stadions

12.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 
dambretē 1. posms

Talsu sporta nams

14.09. 10.00 Talsi/FK Laidze fināla kauss Talsu 2. vsk. stadions

16.09. 16.00 ZIG-ZAG (orientēšanās) 7. kārta Lejastiezumi

18.09. 10.00 Olimpiskā diena 2020 Talsu novads

19.09. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas 
izcīņa galda tenisā

Talsu sporta nams

19.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha 
ātrspēlē 1. posms

Talsu sporta nams

21.09. 16.00 ZIG-ZAG (orientēšanās) 8. kārta Mordanga

23.09. 18.00 Talsu jūdze – taku skriešanas un 
nūjošanas treniņseriāls

Ķēniņkalns

25.09. 19.00 Latvijas orientēšanās nakts Talsi

25.– 
27.09.

Latvijas čempionāts badmintonā 
U11–U17

Talsu sporta halle

26.– 
27.09.

10.00 „Jāņa Strēlnieka kausa izcīņa” 
basketbolā

Talsu sporta nams

26.09. 10.00 Talsu novada čempionāts „Brazīļu” 
dambretē

Talsu sporta nams

27.09. Latvijas Valsts mežu Kalnu 
divriteņu maratons 2020

Talsi

28.09. 16.00 ZIG-ZAG (orientēšanās) 9. kārta Spāre

LAUCIENES PAGASTĀ
24.09. 19.00 Laucienes kausa 2020/2021 3+1 

volejbolā 1. posms
Laucienes sporta 
centrs

25.09. 19.00 Pļavu muižas galda spēļu 3. nakts 
turnīrs veltīts Galda spēļu kluba 10 
gadu jubilejai

Pļavmuižas saieta 
nams

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
19.09. 10.00 Spēka diena Sabiles sporta centrs
25.09. 15.00 Futbola diena bērniem Sabiles sporta centrs

PASTEDES PAGASTĀ

27.09. 09.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zolītes 
spēlē 1. posms

Pastendes sporta 
centrs

STENDĒ

2.09. 14.00 Stendes pamatskolas sporta 
spēles

Stendes sporta centrs

26.09. 10.00 Stendes SC mini turnīrs florbolā Stendes sporta centrs
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

13.09. 10.00 Zolītes spēle – vasaras posms Ķūļciema BLPC
VALDGALES PAGASTĀ

25.09. 15.00 Kross Pūņu pamatskolas 
sporta laukums

„Nav problēmu” 
Ar skanīgu dziesmu „Dimantu” sētā 

mūs sagaidīja nākamais nominants – 
grupa „Nav problēmu”. Dairis un Kār-
lis, abi grupas dalībnieki, ir izvirzīti no-
minācijai „Radošākais novadnieks”.  Šī 
grupa tika izveidota pirms 20 gadiem, 
satiekoties Dairim un Kārlim. Abi no 
sākuma vienkārši kopā uzspēlējuši, 
nedomādami neko nopietnu, bet sa-
pratuši, ka, kopā spēlējot, skan labi, 
nodibināja grupu. Nosaukumu grupai 
izdomājusi Kārļa meita Laura. Tagad 
grupa koncertē pa visu Latviju un uz-
stājas dažādos pasākumos un ballēs.

Zirgu viesnīca
Pabraucot dziļāk Dursupē, kad sāk 

parādīties lauki un klajumi, var atrast 
veco kolhoza ēku, kurā tagad mitinās 
jātnieku sporta klubs „D’equus M”. 
Biedrība ir nominēta „Aktīvākās orga-
nizācijas” nominācijai. Šis nosaukums, 
kā stāsta Ivo un Ingas meita, ir izvē-
lēts, jo „D” simbolīzē Dursupi, „Equus” 
latīniski nozīmē zirgs, bet „M”, jo bied-
rību ir nodibinājusi Miķelsonu ģime-
ne. Ivo Miķelsons ir pieredzējis zirgu 
kalējs, kurš mācījies Vācijā un ieguvis 
meistara diplomu. Ivo ar sievu Ingu ir 
FEI Starptautiskās kategorijas tiesne-
ši. „D’equus M” bieži rīko treniņsacen-
sības un seminārus, kā arī piedāvā 
pansiju zirgu stallī „Amatas”, izīrēt ma-
nēžu treniņiem un trenēties C kate-
gorijas trenera uzraudzībā gan  ar 
privātajiem, gan ar kluba zirgiem.

Tagad ģimene arī lēnām būvē pirtiņu, 
kur atpūsties gan pašiem, gan drau-
giem.

Ķūļciema 
pagasts

Pirmie, pie kuriem viesojās žūrijas 
komisija, bija Aivja un Mairas Knopu 
mājas „Brūveri”, kuri ir izvirzīti nomi-
nācijai „Sakoptākā privātmāja”. Žūri-
jas locekļus sagaidīja labi iekopta mā-
jas sēta ar apstādījumiem un 
sakārtotu iebraucamo ceļu. Aivis un 
Maira Knopi mājas „Brūveri” iegādā-
jās pirms četriem gadiem, kad vēl paši 
dzīvoja dzīvoklī un gribēja mainīt vidi, 
lai būtu pašiem savs dārziņš un sēta.  
Kā stāsta mājas saimnieki, pērkot 
māju, iebraucamais ceļš slīka purvā, 
mājas pamati bija ūdenī, un skats bija 

pavisam bēdīgs. Četru gadu laikā 
saimnieki paši savām rokām iekopuši 
dārzu mājas priekšā Latvijas kontūras 
formā, kas priecē garāmbraucējus un 
pašus īpašniekus.

Otrā elpa 
Uz nomināciju „Degradētas terito-

rijas atjaunošana” pretendē īpašums 
„Būkļi”. Tajos saimnieko Mārtiņš Upī-
tis un Signe Linde. Degradēto īpašu-
mu Mārtiņš Upītis iegādājās pirms trīs 
gadiem. Mārtiņš nebaidījās no lielā 
darba un katrās brīvdienās brauca no 
Rīgas, lai iekārtotu māju un sētu. Ta-
gad trīs gadus ilgais un smagais darbs 
Mārtiņam un Signei ir atmaksājies. 
Sētā ir nojume, kur pavadīt ar drau-
giem un ģimeni jauki laiku. Bērniem ir 
ierīkota smilšu kaste un šūpoles, kā 
arī koka namiņš un basketbola grozs. 
Šajā sētā nekas nestāv uz vietas, 
saimnieki jau domā, kas būs nāka-
mais labiekārtošanas darbs. 

Ar deju sirdī 
Pēdējā pietura Ķūļciema pagastā 

bija pie nominācijas „Radošākais no-
vadnieks” pretendentes Megijas 
Upesjozupas. Viņa savu dzīvi ir saistī-
jusi ar dejošanu.  2. klasē meitene ie-
stājās deju studijā „Elfas”. Meitene 
žūrijas komisiju sagaidīja ar apjomīgu 
skaistu balvu, medaļu un diplomu ko-
lekciju. Šie visi apbalvojumi ir iegūti 
dejošanas sacensībās. Megija ir mērķ- 
tiecīga, neatlaidīga un vienmēr strā-
dās pie tā, lai sasniegtu savus mērķus. 
Tagad meitene jau 10 gadus dejo 
sporta līnijdejas un ir ieguvusi pasau-
les mēroga atzinības un balvas. Megi-
ja ir otrais cilvēks Latvijā, kura ir iegu-
vusi „Mega star” titulu, kas ir 
augstākais apbalvojums sporta līnij-
dejās. Šogad meitene pabeidza 12. 
klasi Talsu 2. vidusskolā un tālāko kar-
jeras ceļu turpinās Jāzepa Vītola Latvi-
jas Mūzikas akadēmijā Horeogrāfijas 
nodaļā. Pati Megija saka: „Mans sap-
nis ir kādreiz vadīt savu deju studiju 
un mācīt citus.” Tāpat meitene dejām 
sacer savu horeogrāfiju, un pati pēc 
tam to novērtē, tā Megija attīsta savu 
tehniku un dejas prasmi.

Atskatu par redzēto konkursā „Radi Talsu novadam" veidoja: 
Žurnālisti: Raimonds Škapars, Kristīne Kārkliņa, Aiga Naudiņa, 
                    Nikola Mūrniece
Fotogrāfi: Dainis Kārkluvalks, Edgars Lācis



Domē TALSU NOVADA ZIŅAS

Domes sēdē lemtais

2020. gada septembris 10

30. jūlijā notika Talsu novada 
domes sēde, kurā deputāti lēma 
par 34 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
•	 Veikt Talsu pilsētas Domes 2008. 

gada 12. maija lēmumā „Par galvojuma 
sniegšanu SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” aizņē-
mumiem” grozījumus; grozīt 1.2. pun-
ktu, izsakot to jaunā redakcijā.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 25. jūnija lēmuma Nr.258 „Par fi-
nansējuma piešķiršanu Talsu novada 
Teritorijas plānojuma grozījumu izstrā-
dē” 2. punktu jaunā redakcijā.

•	 Apstiprināt par pārstāvjiem Latvi-
jas Pašvaldību savienības Finanšu un 
ekonomikas komitejā: Sandru Pēterso-
ni, Ievu Krēķi; Reģionālās attīstības un 
sadarbības komitejā: Sandru Pēterso-
ni, Ievu Krēķi, Andi Astrātovu; Taut-
saimniecības komitejā: Andi Astrātovu, 
Arvi Lagzdiņu, Normundu Tropiņu; 
Tautsaimniecības komitejas Dzīvokļu 
jautājumu apakškomitejā: Normundu 
Tropiņu, Arvi Lagzdiņu; Tautsaimniecī-
bas komitejas Informātikas jautājumu 
apakškomitejā: Gundaru Sebri, Ģirtu 
Veinbergu; Veselības un sociālo jautā-
jumu komitejā: Normundu Tropiņu, 
Daci Zeļģi; Izglītības un kultūras komi-
tejā: Daini Karolu, Uldi Katlapu; Izglītī-
bas un kultūras komitejas Sporta jau-
tājumu apakškomitejā: Gundaru Sebri, 
Aivaru Pekmanu.

•	 Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 16.01.2020. lēmumu 
Nr.15 „Par Talsu novada domes depu-
tātu un pašvaldības darbinieku dalību 
Latvijas Pašvaldību savienības komite-
jās un apakškomitejās”.

•	 Atbrīvot Modri Jaunvalku no Talsu 
novada dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijas locekļa pienākumu pildīša-
nas.

•	 Atbrīvot Modri Jaunvalku no Talsu 
novada Iepirkuma komisijas locekļa 
pienākumu pildīšanas.

•	 Atbrīvot Modri Jaunvalku no Talsu 
novada Pašvaldības komisijas pilso-
ņiem nepamatoti atsavinātās mantas 
vērtības noteikšanai priekšsēdētāja 
pienākumu pildīšanas. Grozīt Talsu no-
vada domes 28.01.2010. lēmumu 
Nr.65 „Par komisiju pilsoņiem nepa-
matoti atsavinātās mantas vērtības no-
teikšanai” un izteikt 1.1. punktu jaunā 
redakcijā, par komisijas priekšsēdētāju 
nosakot Arvi Lagzdiņu Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieku.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2009. 
gada 12. novembra lēmuma Nr.424 
„Par dalību brīvprātīgā profesionālā 
asociācijā „Latvijas Pašvaldību izpilddi-
rektoru asociācija”” 2. punktu jaunā re-
dakcijā, deleģējot pašvaldības izpilddi-
rektori Ievu Krēķi pārstāvēt novada 
pašvaldību brīvprātīgā profesionālā 
asociācijā „Latvijas Pašvaldību izpilddi-
rektoru asociācija”. Atzīt par spēku 
zaudējušu 2017. gada 13. jūlija Talsu 
novada domes lēmumu Nr. 280 „Par 
grozījumiem Talsu novada domes 
2009. gada 12. novembra lēmumā Nr. 
424 „Par dalību brīvprātīgā profesionā-
lā asociācijā „Latvijas Pašvaldību izpild-
direktoru asociācija””.

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr. 15 „Grozījumi Talsu novada domes 
2009. gada 9. jūlija saistošajos noteiku-
mos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.

•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 2 „Par 
Talsu novada domes lēmumu projek-
tu, pastāvīgo komiteju sēžu protokolu, 
domes sēžu protokolu, domes izveido-
to komisiju sēžu protokolu sagatavo-
šanu un publicēšanu Talsu novada 
pašvaldības mājaslapā”. Atzīt par spē-
ku zaudējušu Talsu novada domes 
2017. gada 28. decembra lēmumu Nr. 
585 „Par noteikumiem „Par Talsu no-
vada domes lēmumu projektu, pastā-
vīgo komiteju sēžu protokolu, domes 
sēžu protokolu, domes izveidoto komi-
siju sēžu protokolu sagatavošanu un 
publicēšanu Talsu novada pašvaldības 
mājaslapā””. Lēmums stājas spēkā 
2020. gada 1. augustā.

 Grozīt Talsu novada domes 2016. 
gada 29. decembra lēmumu Nr. 644 
„Par dalību meža īpašnieku biedrībā 
„Meža konsultants”” un izteikt 2. pun-
ktu jaunā redakcijā, pilnvarojot Talsu 
novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieku Arvi Lagzdiņu pārstāvēt Talsu 
novada pašvaldību meža īpašnieku 
biedrībā „Meža konsultants”. Atzīt par 
spēku zaudējušu 2017. gada 27.jūlija 
Talsu novada domes lēmumu Nr. 318 
„Par grozījumiem Talsu novada domes 
2016. gada 29. decembra lēmumā Nr. 
644 „Par dalību meža īpašnieku biedrī-
bā „Meža konsultants””.

•	 Slēgt patapinājuma līgumu ar No-
drošinājuma valsts aģentūru par stāv-
laukuma izmantošanu Talsu novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Sprīdītis” darba nodrošināšanai 
Akmeņu ielā 5.

•	 2020. gada 31. jūlijā atbrīvot Jolan-
tu Feldmani no Talsu novada Bāriņtie-
sas priekšsēdētājas amata. Iecelt par 
Talsu novada Bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja pienākumu izpildītāju no 2020. 
gada 1. augusta uz vakances pastāvē-
šanas laiku Talsu novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja vietnieci Lieni Liepu.

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 16 „Grozījumi Talsu novada domes 
2018. gada 28. jūnija saistošajos notei-
kumos Nr. 23 „Pabalsti bērnu izglītības 
procesa nodrošināšanai””.

•	 Izteikt Talsu novada domes 
15.06.2017. lēmuma Nr. 241 „Par Tal-
su novada domes pastāvīgo komiteju 
izveidošanu” 1.8. un 2.3. punktus jau-
nā redakcijā.

•	 Noteikt, ka deputāts Normunds 
Tropiņš ir Talsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks sociālajos un veselī-
bas jautājumos.

Noteikt, ka deputāts Dainis Karols ir 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos.

•	 Noteikt, ka deputāts Andis Astrā-
tovs ir Talsu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks tautsaimniecības un 
attīstības jautājumos.

Nekustamā īpašuma jautājumi
•	 Noteikt Sabiles pilsētas un Abavas 

pagasta pārvaldes nedzīvojamai ēkai 
Ventspils ielā 21C, Sabilē, Talsu nov., 
kadastra apzīmējums 88130020023 
020) telpu nomas maksu visām telpām 
par 1 m² - 0,77 EUR/mēnesī, neieskai-

tot PVN. Atzīt par spēku zaudējušu Tal-
su novada domes 30.07.2015. lēmu-
ma Nr. 334 „Par nomas izsoles 
noteikumiem nekustamajam īpašu-
mam Ventspils ielā 21C-6, Sabilē, Talsu 
novadā” 2. punktu.

•	 Noteikt Laucienes pagasta pārval-
des struktūrvienības Laucienes Kultū-
ras nama telpu nomas maksas, neie- 
skaitot PVN: visām telpām par 1 m2 – 
2,28 EUR/mēnesī; telpai Nr. 25 un tel-
pai Nr. 26 (lielā zāle ar skatuvi un palīg-
telpām) – 17,35 EUR/stundā; telpai Nr. 
11 (mazā zāle ar palīgtelpām) – 5,79 
EUR/stundā; telpai Nr. 12 (ar palīgtel-
pām) – 23,94 EUR/mēnesī; telpai Nr. 
13 (ar palīgtelpām) – 25,53 EUR/mēne-
sī. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu no-
vada domes 14.08.2014. lēmumu Nr. 
373 „Par Laucienes pagasta pārvaldes 
struktūrvienības Laucienes kultūras 
nama telpu nomas maksu”.

•	 Nodot bez atlīdzības valstij Zem-
kopības ministrijas personā akcijas sa-
biedrības „Latvijas Valsts meži” valdīju-
mā saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai mežsaimnieciskajos 
darbos (mežsaimniecības vajadzību 
un kokmateriālu transporta nodroši-
nāšanai), Talsu novada pašvaldībai tie-
siskajā valdījumā esošo nekustamo 
īpašumu „Pag.ceļš Meža ceļš 176-177”, 
Laucienes pagastā, Talsu novadā ar 
kadastra numuru 8870 015 0021, ze-
mes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0021 (0,42 ha platība) un uz 
tās esošo inženierbūvi ar kadastra ap-
zīmējumu 8870 015 0021 001.

•	 Nekustamajam īpašumam, kas sa-
stāv no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 8870 015 0021 (platība 
0,42ha), Laucienes pagastā, Talsu no-
vadā, piešķirt nosaukumu: „Bērzu 
ceļš”. Zemes vienībai visā platībā (0,42 
ha) saglabāt nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi – Zeme dzelzceļa infra-
struktūras zemes nodalījuma joslā un 
ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM 
kods 1101).

•	 Nodot bez atlīdzības valstij Zem-
kopības ministrijas personā akcijas sa-
biedrības „Latvijas Valsts meži” valdīju-
mā saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai mežsaimnieciskajos 
darbos (mežsaimniecības vajadzību 
un kokmateriālu transporta nodroši-
nāšanai), Talsu novada pašvaldībai tie-
siskajā valdījumā esošo nekustamo 
īpašumu „Pag.ceļš Meža ceļš 167-168”, 
Laucienes pagastā, Talsu novadā ar 
kadastra numuru 8870 015 0022, ze-
mes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0022 (0,48 ha platība) un uz 
tās esošo inženierbūvi ar kadastra ap-
zīmējumu 8870 015 0022 001. Nekus-
tamajam īpašumam, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0022 (platība 0,48 ha), Lau-
cienes pagastā, Talsu novadā, piešķirt 
nosaukumu: „Mazais degumu ceļš”. 
Zemes vienībai visā platībā (0,48 ha) 
saglabāt nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķi - Zeme dzelzceļa infrastruk-
tūras zemes nodalījuma joslā un ceļu 
zemes nodalījuma joslā (NĪLM kods 
1101).

•	 Nodot bez atlīdzības valstij Zem-
kopības ministrijas personā akciu sa-
biedrības „Latvijas Valsts meži” valdīju-
mā saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai mežsaimnieciskajos 
darbos (mežsaimniecības vajadzību 
un kokmateriālu transporta nodroši-
nāšanai), Talsu novada pašvaldībai tie-
siskajā valdījumā esošo nekustamo 
īpašumu „Pag.ceļš Meža ceļš 157-158”, 
Laucienes pagastā, Talsu novadā ar 
kadastra numuru 8870 015 0023, ze-
mes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0023 (1,39 ha platība) un uz 
tās esošo inženierbūvi ar kadastra ap-
zīmējumu 8870 015 0023 001. Nekus-
tamajam īpašumam, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0023 (platība 1,39 ha), Lau-
cienes pagastā, Talsu novadā, piešķirt 
nosaukumu: „Degumu ceļš”. Zemes 
vienībai visā platībā (1,39 ha) saglabāt 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 
– Zeme dzelzceļa infrastruktūras ze-
mes nodalījuma joslā un ceļu zemes 
nodalījuma joslā (NĪLM kods 1101).

•	 Nodot bez atlīdzības valstij Zem-
kopības ministrijas personā akciju sa-
biedrības „Latvijas Valsts meži” valdīju-
mā saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai mežsaimnieciskajos 
darbos (mežsaimniecības vajadzību 
un kokmateriālu transporta nodroši-
nāšanai), Talsu novada pašvaldībai tie-
siskajā valdījumā esošo nekustamo 
īpašumu „Pag.ceļš Meža ceļš 147-148”, 
Laucienes pagastā, Talsu novadā ar 
kadastra numuru 8870 015 0024, ze-
mes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0024 (1,4 ha platība) un uz 
tās esošo inženierbūvi ar kadastra ap-
zīmējumu 8870 015 0024 001. Nekus-
tamajam īpašumam, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8870 015 0024 (platība 1,4 ha), Laucie-
nes pagastā, Talsu novadā, piešķirt no-
saukumu: „Apvedceļš”. Zemes vienībai 
visā platībā (1,4 ha) saglabāt nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķi – Zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes noda-
lījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma 
joslā (NĪLM kods 1101).

•	 Nodot iznomāšanai Talsu novada 
pašvaldības zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 8815 002 0039 daļu 
11,9 ha platībā, Stendē, Talsu novadā, 
rīkojot mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoli uzdot organizēt Talsu nova-
da pašvaldības Mantas iznomāšanas 
komisijai. Izsoles sākumcenu noteikt 
433,00 EUR gadā, neieskaitot PVN un 
nekustamā īpašuma nodokli. Zemes 
nomas līguma termiņu noteikt 5 ga-
dus. Apstiprināt izsoles noteikumus 
„Zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 8815 002 0039 daļas, nomas tie-
sību iegūšanai”. Lēmumu var pārsū-
dzēt viena mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās brīža Administratīvās rajona 
tiesas Liepājas tiesu namā (pasta ad-
rese – Lielajā ielā 4, Liepājā, LV – 3401).

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 16. jūlija lēmuma Nr. 316 „Par 
nekustamā īpašuma Blaumaņu ielā 
41, Sabilē, atsavināšanu un izsoles no-
teikumu apstiprināšanu” izsoles notei-
kumu 4.1. un 6.1. punktus jaunā re-
dakcijā un aizstāt 5.1. punktā minēto 
reģistrācijas maksu „EUR 30,00” ar 
„20,00 EUR”.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 16. jūlija lēmuma Nr. 315 „Par at-
kārtotu izsoli un atkārtotiem izsoles 
noteikumiem nekustamam īpašumam 
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„Mālkalni”, Īves pagastā” izsoles notei-
kumu 4.1. un 6.1. punktus jaunā re-
dakcijā un 5.1. punktā minēto reģistrā-
cijas maksu „EUR 30,00” ar „20,00 
EUR”.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 16. jūlija lēmuma Nr. 313 „Par at-
kārtotu izsoli un atkārtotiem izsoles 
noteikumiem nekustamam īpašumam 
„Valgales Kļaviņas”, Abavas pagastā” 
izsoles noteikumu 4.1. un 6.1. punktus 
jaunā redakcijā un aizstāt 5.1. punktā 
minēto reģistrācijas maksu „EUR 
30,00” ar „20,00 EUR”.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 16. jūlija lēmuma Nr. 319 „Par at-
kārtotu izsoli un atkārtotiem izsoles 
noteikumiem nekustamam īpašumam 
Ezera ielā 17, Valdemārpilī” izsoles no-
teikumu 4.1.un 6.1. punktus jaunā re-
dakcijā un aizstāt Talsu 5.1. punktā 
minēto reģistrācijas maksu „EUR 
30,00” ar „20,00 EUR”.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 16. jūlija lēmuma Nr. 318 „Par at-
kārtotu izsoli un atkārtotiem izsoles 
noteikumiem nekustamam īpašumam 
„Kalpu māja”, Valdgalē, Valdgales pa-
gastā” izsoles noteikumu 4.1. un 6.1. 
punktus jaunā redakcijā un aizstāt 5.1. 
punktā minēto reģistrācijas maksu  
„EUR 30,00” ar „20,00 EUR”.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2020. 
gada 16. jūlija lēmuma Nr. 317 „Par 
nekustamā īpašuma Asaru ielā 5, Val-
demārpilī, atsavināšanu un izsoles no-
teikumu apstiprināšanu” izsoles notei-
kumu 4.1. un 6.1. punktus jaunā 
redakcijā un aizstāt 5.1. punktā minēto 
reģistrācijas maksu „EUR 30,00” ar 
„20,00 EUR”.

•	 Iznomāt SIA „RA EVENTS”, reģistrā-
cijas numurs 41203049203, juridiskā 
adrese Celtnieku iela 23, Talsi, Talsu 
novads, autorallija „Rally Liepāja” servi-
sa parka ierīkošanai nekustamo īpašu-
mu „Lidlauks”, Ģibuļu pagasts, Talsu 
novads, laika posmā no 2020. gada 14. 
augusta līdz 2020. gada 16. augustam. 
Izņēmuma kārtā laika posmā no 2020. 
gada 14. augusta līdz 2020. gada 16. 
augustam noteikt nekustamā īpašuma 
„Lidlauks” zemes nomas maksu 28,00 
EUR (neieskaitot PVN). Neatbrīvot SIA 
„RA EVENTS” no telpu nomas maksas 
par Talsu novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra foajē izmantošanu un 
no nekustamā īpašuma „Lidlauks”, no-
mas maksas. Iznomāt Talsu novada 
pašvaldības administratīvā centra fo-
ajē telpu 278,3 m2 platībā, Kareivju 
ielā 7, Talsos, autorallija „Rally Liepāja” 

Youngtimer klases dalībnieku doku-
mentu izsniegšanai 2020. gada 14. au-
gustā laika posmā no plkst. 17.00 līdz 
plkst. 23.00. Noteikt nomas maksu 
6,60 EUR par Talsu novada pašvaldī-
bas administratīvā centra foajē telpas 
izmantošanu 2020. gada 14. augustā 
laika posmā no plkst. 17.00 līdz plkst. 
23.00. Neatbrīvot SIA „RA EVENTS” no 
maksas par komunālajiem pakalpoju-
miem (t. sk. no maksas par faktiski pa-
tērēto elektrību) nekustamajā īpašu-
mā „Lidlauks”.

Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības jautājumi

•	 Piešķirt Mednieku biedrībai „Ģibz-
de”, reģistrācijas numurs 
40008100828, līdzfinansējumu pro-
jekta „Mednieku biedrības „Ģibzde” 
mednieku mājas būvniecība” īstenoša-
nai  5000,00 EUR apmērā.

•	 Piedalīties projektu konkursa 
„Darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā atbal-
sta mērķa „Atbilstoši pašvaldības in-
tegrētajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu un atjaunojamo energoresur-
su izmantošanu pašvaldību ēkās” iero-
bežotas projektu iesniegumu trešās 
atlases kārtas ietvaros ar projektu 
„Talsu 2. vidusskolas energoefektivitā-
tes paaugstināšana un pārbūve”. At-
balstīt projekta kopējās izmaksas līdz 
1 750 000,00 EUR apmērā, t. sk. pub-
liskais finansējums 1 209 500,00 EUR, 
valsts budžeta dotācija 53 772,79 EUR, 
Talsu novada pašvaldības līdzfinansē-
jums līdz 486 727,21 EUR.

•	 Īstenot projektu „Sporta laukuma 
labiekārtošana Vandzenē” ar samazi-
nātu publisko finansējumu. Nodroši-
nāt projekta līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu. Projekta līdzfinan-
sējumu 8215,73 EUR nodrošināt, ie-
plānojot 5062,99 EUR Talsu novada 
pašvaldības 2021. gada budžetā un 
3152,74 EUR paredzot no Talsu nova-
da pašvaldības nekustamās mantas 
atsavināšanas līdzekļiem Vandzenes 
pagasta pārvaldes. Atzīt par spēku 
zaudējušu Talsu novada domes 
11.06.2020. lēmuma Nr. 240 „Par Tal-
su novada pašvaldības piedalīšanos 
ELFLA projektu konkursā ar projektu 
„Sporta laukuma labiekārtošana Van-
dzenē”” 2. un 3. punktu.

Dana Felkere-Bērziņa

Deputātu pieņemšanas septembrī

Pieņemšanas 
vieta

Datums
1.09. 8.09. 15.09. 22.09.

Talsu novada 
pašvaldība

N.Tropiņš*
D.Karols* A.Astrātovs* S.Pētersone*

Valdemārpils 
pilsētas un 
Ārlavas pagasta 
pārvalde

E.Demiters

Sabiles pilsētas 
un Abavas 
pagasta pārvalde

I.Gluzda
A.Astrātovs
O.Solovjovs
G.Zeberiņa

N.Krūze
Stendes pilsētas 
pārvalde N.Tropiņš

Lubes pagasta 
pārvalde D.Feldmane

Strazdes 
pagasta pārvalde

D.Karols
M.Krotovs
T.Kalniņa
A.Spēks

Valdgales 
pagasta pārvalde E.Demiters

Vandzenes 
pagasta pārvalde

I.Norenberga
L.Pīlēģis
K.Kalniņš

E.Demiters

Virbu pagasta 
pārvalde E.Demiters S.Pētersone

G.Sebris
Pieņemšanu laiki: no plkst.17.00 līdz 18.00
*Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētājas 
un priekšsēdētājas vietnieku pieņemšanu laiki: no plkst.17.00 līdz 19.00

 (saskaņā ar saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 40.
punktu un 68.punktu)

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
8.09. Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 9.00

10.09. Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 9.00

10.09. Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

17.09. Finanšu komitejas sēde 13.00

24.09. Domes sēde 10.00

Kārtējo domes sēžu  
un komiteju sēžu grafiks

Talsu novada pašvaldībā darbu 
ir jau sākuši un tuvākajā laikā vēl 
sāks vairāki speciālisti. Tomēr 
joprojām ir amati, kam ilgstoši 
neizdodas piesaistīt speciālistus.

Talsu novada pašvaldība jūlijā un 
augustā izsludinājusi vairākus perso-
nālatlases konkursus, lai piesaistītu 
kvalificētus speciālistus darbam gan 
administrācijā, gan pašvaldības iestā-
dēs.

Talsu Galvenās bibliotēkas bērnu 
nodaļas vadītāja amatam pieteiku-
mus bija iesniegušas 15 personas. No 
tām par piemērotāko vērtēšanas ko-
misija atzina Mariju Marlēnu Krekovs-
ku, atzinīgi novērtējot M. M. Krekovs-
kas zināšanas un pieredzi 
komunikācijas un kampaņu vadīša-
nas jomā un iecerētās jaunās iniciatī-
vas.

Talsu novada pašvaldība rīkoja 
konkursu, lai atrastu atbilstošākos va-
dītājus divām novada pirmsskolas iz-
glītības iestādēm (PII): PII “Pīlādzītis” 
Talsos un PII “Zīlīte” Vandzenē.

Uz PII “Pīlādzītis” vadītāja amatu 
pretendēja seši kandidāti, trīs no tiem 
tika aicināti uz interviju. Vērtēšanas 
komisija par piemērotāko atzina Pau-
lu Lūsi. P. Lūse PII jomā strādājusi 11 
gadus, un PII “Pīlādzītis” viņa arī nā-
kotnē saredz kā modernu un inovatī-
vu pirmsskolas izglītības iestādi, kur 
būtiska sastāvdaļa ir kompetenču iz-
glītības ieviešana. Kandidāte atklāja, 
ka nevēlas pazaudēt PII ieviestās tra-
dīcijas, bet gan attīstīt un pilnveidot 
iesākto darbu.

P. Lūse guva Talsu novada domes 
deputātu vairākuma atbalstu un dar-
bu sāks 1. septembrī.

Savukārt izsludinātais PII “Zīlīte” va-

Darbā pieņemti jauni 
speciālisti

dītāja konkurss beidzās bez rezultāta.
Jūlijā tika izsludināta pieteikšanās 

uz Talsu novada muzeja direktora 
amatu, kam pieteikumus iesniedza 
deviņi pretendenti, septiņi no tiem 
tika aicināti uz interviju. Pēc komisijas 
vērtējuma apstiprināšanai uz domes 
sēdi tika virzīts Uldis Jaunzems-Pēter-
sons, kurš iepriekš darbojies Kuldīgas 
Mākslas namā un laikmetīgās māks-
las jomā Latvijā. U. Jaunzems-Pēter-
sons uzsvēra, ka svarīgi ir skatīt muze-
ju novada muzeja kontekstā, parādot 
to kā piemēru citiem. Par prioritāti U. 
Jaunzems-Pētersons noteicis muzeja 
piedāvājuma dažādošanu un pilnvei-
došanu, akcentējot arī izglītošanas un 
komunikācijas funkcijas stiprināšanu. 
Izvirzīto kandidātu apstiprināja depu-
tātu vairākums, amata pienākumus 
viņš sāks pildīt 1. septembrī.

Vakants bija arī Talsu novada paš-
valdības Komunālās nodaļas vadītāja 
amats. Pieteikumus uz to bija iesnie-
guši septiņi pretendenti, no kuriem 
četri tika aicināti uz interviju. Par atbil-
stošāko komunālās nodaļas vadītāja 
amatam tika atzīta līdzšinējā Komu-
nālās nodaļas Komunālo pakalpoju-
mu daļas vadītāja Jolanta Ivanova, 
kura šos pienākumus sāks pildīt 1. 
septembrī.

Izglītības pārvaldes vadītāja vietnie-
ka amatam pieteikumus iesniedza 
seši pretendenti, no kuriem trīs tika 
aicināti uz interviju. No tiem par atbil-
stošāko izvēlēta Inese Caune – līdzši-
nējā Lībagu sākumskolas metodiķe 
un angļu valodas skolotāja.

Talsu novada pašvaldībai joprojām 
nav izdevies piesaistīt būvinženieri, 
arhitektu un arī auditoru.

Inita Fedko

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dome/Domes un komiteju sēžu protokoli
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Talsos notiks 
„Prāta spēļu Latvijas 

kauss” 
Prāta spēļu Latvijas kauss aici-

na visus uz spēli 5.septembrī 
plkst.13:00 Talsu Tautas namā.

 Tas ir izklaidējošs komandu erudī-
cijas turnīrs, kurā pārbaudīt savas zi-
nāšanas un vienkārši labi pavadīt laiku 
ar draugiem, kolēģiem vai ģimeni. Iz-
veido savu komandu četru cilvēku sa-
stāvā un piedalies!

 Kā gatavoties spēlei? Nav obligāti 
no galvas jāmācās enciklopēdijas. Arī 
iesāktās un pabeigtās augstskolas nav 
būtiskākais rādītājs. Galvenais ir būt 
zinātkāram un jebkurās ziņās mēģināt 

saskatīt kaut ko interesantu sev. Ja šo 
degsmi apvieno ar spēju sarunāties ar 
komandas biedriem, tad augsti rezul-
tāti ir garantēti. Prāta spēļu Latvijas 
kausā ikviens varēs pārbaudīt savas 
ģeogrāfijas, vēstures, politikas, mate-
mātikas zināšanas, un neizpaliks arī 
jautājumi par aktualitātēm biznesā, 
tehnoloģijās, sportā un popkultūrā kā 
Latvijā, tā citur pasaulē.

Dalība ir bez maksas. Pieteikšanās 
mājaslapā www.prataspeles.lv.

Ģimeņu un bērnu attīstības 
centrs (ĢBAC) „Brīnumiņš” augus-
tā uzsāka Eiropas Sociālā fonda 
atbalstītā projekta „Tu vari tāpat 
kā es” īstenošanu. Tā mērķis ir 
veicināt ilgtspējīgu ĢBAC „Brīnu-
miņš” Dienas aprūpes centra dar-
bību, nodrošinot un paplašinot 
sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumus un to pieejamību tuvu dzī-
vesvietai bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem, kuriem 
piešķirta invaliditāte un kuri dzī-
vo ģimenēs no Talsu novada un 
Ziemeļkurzemes reģiona.

Projekts paredz nodrošināt sa-
biedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību 50 bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem, kuriem ir noteikta 
invaliditāte, veicinot šo bērnu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos, ikdienai ne-
pieciešamo spēju un prasmju attīstī-
bu, funkcionālo traucējumu mazinā-
šanos un iekļaušanos sabiedrībā, kā 
arī 24 šo bērnu likumiskajiem pār-
stāvjiem vai audžuvecākiem. Projekta 
kopējās plānotās izmaksas ir 206 750 
eiro.

Plānots, ka 18 mēnešus projekta 
dalībnieki – gan bērni, gan viņu vecāki 
– saņems kopumā 15 sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumus pie dažādiem 
speciālistiem. Bērniem tiks nodroši-
nāta iespēja saņemt individuālās mū-
zikas terapijas, fizioterapijas, ergote-
rapijas, Montessori, vizuāli plastiskās 
mākslas terapijas, kanisterapijas, psi-
hologa, logopēda, audiologopēda, sil-
to smilšu nodarbības, kā arī piedalī-
ties mūzikas un dabas vides estētikas 
grupu nodarbībās, kuru mērķis ir vei-
cināt bērnu socializēšanos, kā arī eso-

„Brīnumiņš” īstenos 
projektu ilgtspējīgai 

Dienas aprūpes centra 
darbībai

šo sociālo prasmju nostiprināšanu un 
jaunu ikdienai nepieciešamo prasmju 
apgūšanu.

Savukārt projekta dalībnieku liku-
miskajiem pārstāvjiem vai audžuvecā-
kiem tiks nodrošinātas individuālās 
fizioterapijas nodarbības un psiholo-
ga konsultācijas, kā arī tiks nodrošinā-
ta iespēja piedalīties vecāku grupu 
nodarbībās, kuru mērķis ir veicināt 
vecāku socializēšanos, sniegt atbalstu 
un veikt grupas dalībnieku izglītošanu 
un apmācību ar mērķi nodrošināt psi-
hoemocionālā līdzsvara saglabāšanu, 
kā arī sekmēt ģimeņu saliedētību un 
palielināt grupas dalībnieku kapacitāti 
pašaprūpē un bērnu aprūpē, gūstot 
atelpu no ikdienas pienākumiem un 
grūtībām.

Projekta rezultātā būs iespējams 
palielināt ĢBAC „Brīnumiņš” sniegto 
pakalpojumu apjomu, tā mazinot 
esošās rindas uz pakalpojumu sa-
ņemšanu, turklāt projekts dos iespēju 
paplašināt centra sniegto pakalpoju-
mu klāstu, piesaistot jaunus speciālis-
tus.

Līdz šim sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus centrā bez maksas varēja 
saņemt tikai bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem no Talsu novada, bet 
projekta īstenošanas laikā tiks nodro-
šināta iespēja bezmaksas sabiedrībā 
balstītus sociālos pakalpojumus sa-
ņemt arī bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem no Ziemeļkurzemes 
reģiona – Dundagas, Mērsraga un Ro-
jas novada.

Projekta īstenošanas laiks pare-
dzēts līdz 2022. gada 31. janvārim.

ĢBAC „Brīnumiņš”

Talsu novada Bērnu un jaunie-
šu centrs (BJC) arī jaunajā mācību 
gadā nodrošinās daudzpusīgu in-
terešu izglītību visiem novada 
bērniem, turklāt tagad vecākiem 
par nodarbībām nebūs jāmaksā. 
Talsu novada dome vēl iepriekšē-
jā mācību gada beigās pieņēma 
lēmumu no 1. septembra bēr-
niem nodrošināt iespēju apmek-
lēt 22 BJC tematiskos pulciņus 
bez maksas. 

Talsu novada BJC īsteno interešu 
izglītības programmas un veic intere-
šu izglītības, audzināšanas un jaunat-
nes darba organizatoriski metodisko 
un informatīvo darbību Talsu novadā.

Centrs piedāvā plašu interešu izglī-
tības loku mūzikā, dejās, mākslā, teāt-
rī, sportā, tehniskajā jaunradē, savu-
kārt noteiktais vecāku līdzfinansējums, 
kas tika iekasēts ap 4000 eiro gadā, 
bija paredzēts interešu izglītības pul-
ciņu mācību materiālu un tehniskās 
bāzes nodrošināšanai. 

Vecākiem nebūs jāmaksā 
par bērnu interešu 

izglītību 
2018. gadā dalības maksa uz laiku 

tika atcelta, jo ēkā notika būvdarbi, 
bet, tiem noslēdzoties, BJC atgriezās 
iepriekšējā mājvietā, līdztekus rosinot 
turpināt nodrošināt interešu izglītību 
bērniem bez maksas. Talsu novada 
domes deputāti atbalstīja šādu ieceri, 
lai tādējādi visiem novada bērniem 
būtu vienlīdzīgas iespējas interešu iz-
glītības apgūšanā.

Arī šajā mācību gadā BJC piedāvā 
iesaistīties plašās ārpusskolas aktivi-
tātēs: keramikā, stikla mākslā, tautas 
dejās, zumbā, šūšanas studijā, sporta 
dejās, jauniešu radošajā apvienībā 
„Tas. Es”, citā vizuālajā mākslā, papīra 
plastikā, orientēšanās, tehniskajā, 
pūķu un raķešu modelēšanā, vokālajā 
ansamblī, vizuālajā mākslā, teātra stu-
dijā, ģitārspēles studijā.

Vairāk informācijas par BJC piedā-
vātajām iespējām: www.talsubjc.lv.

Inita Fedko

Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienai veltītajos svinī-
gajos pasākumos, kas novembrī 
tiks organizēti Talsu novada pil-
sētās un pagastos, ar Talsu nova-
da pašvaldības apbalvojumiem 
godināsim Talsu novada iedzīvo-
tājus un organizācijas. 

Pretendentus Talsu novada paš-
valdības apbalvojumu „Talsu novada 
Izcilības balva”, „Talsu novada Atzinī-
bas balva” un „Talsu novada Goda 
balva” piešķiršanai var izvirzīt Talsu 
novada pašvaldības amatpersonas, 
Talsu novada pašvaldības iestādes, 
Talsu novadā reģistrētās juridiskās 
personas, personas, kuru dzīvesvieta 
ir deklarēta Talsu novadā vai kurām 
Talsu novadā pieder nekustamais 
īpašums, fiziskas personas, kuras Tal-
su novada teritorijā veic uzņēmējdar-
bību vai strādā algotu darbu, un Talsu 
novada iedzīvotāju grupas. 

Apbalvojumu „Talsu novada Izcilī-
bas balva” piešķir par izciliem un nozī-
mīgiem sasniegumiem, kas nesuši 
Talsu novada vārdu valstī un pasaulē. 
Apbalvojumu „Talsu novada Atzinības 
balva” piešķir par būtiskiem nopel-
niem Talsu novada attīstībā, saimnie-
ciskajā darbībā, veselības aizsardzībā, 
kultūras, sporta, izglītības, sabiedris-
kajā un starptautiskajā darbībā vai ci-
tās novadam nozīmīgās jomās. Ap-
balvojumu „Talsu novada Goda bal-
va” piešķir par augsti profesionālu, 
godprātīgu, brīvprātīgu darbu kādā 
atsevišķā nozarē, novada vides vizuā-
lā vai pozitīva tēla veidošanā, vai 
mūža ieguldījumu novadam nozīmī-

gās jomās. Iesniegumi par preten-
dentu izvirzīšanu apbalvojumu „Talsu 
novada Izcilības balva” un „Talsu no-
vada Atzinības balva” piešķiršanai ir 
adresējami Talsu novada pašvaldības 
Apbalvojumu izvērtēšanas komisijai. 
Iesniegumi par pretendentu izvirzīša-
nu apbalvojuma „Talsu novada Goda 
balva” piešķiršanai ir adresējami at-
tiecīgās Talsu novada pašvaldības pil-
sētas un pagasta pārvaldes Apbalvo-
jumu komisijai. Iesniegumi par 
pretendentu izvirzīšanu apbalvojumu 
„Talsu novada Izcilības balva”, „Talsu 
novada Atzinības balva” un „Talsu no-
vada Goda balva” piešķiršanai Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dienai 
veltītajos svinīgajos pasākumos, kas 
tiek organizēti Talsu novada pilsētās 
un pagastos, ir iesniedzami līdz 1. ok-
tobrim personīgi Talsu novada paš-
valdības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Kareivju ielā 7, Talsos vai jeb-
kurā no Talsu novada pašvaldības pil-
sētu un pagastu pārvaldēm, vai nosū-
tāmi pa pastu. Plašāka informācija 
par apbalvojumiem, par kārtību, kādā 
notiek izvirzīto pretendentu izvērtē-
šana un lēmumu pieņemšana par ap-
balvojumu piešķiršanu, kā arī – par to, 
kāda informācija ir norādāma iesnie-
gumos par pretendentu izvirzīšanu 
apbalvojumu piešķiršanai, ir pieeja-
ma nolikumā „Par Talsu novada paš-
valdības apbalvojumiem un to pie-
šķiršanas kārtību” (pieejams:  
www.talsi.lv /dokumenti).

Izvirzi savu pretendentu 
Talsu novada pašvaldības 

apbalvojumiem!
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Kultūras pasākumi septembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
1.09. 13.00 Pirmās skolas dienas svētki

Deju šova komanda „Street 
Warriors”, muzikālais duets „Rozes”

Pilsētas laukumā,
Talsu Tautas 

nama
Radošajā sētā

1.09. 11.00 Aktivitātes visai ģimene „Zinību 
diena „ieZĪMĒ 1. septembri”                

Talsu novada
muzejā

4.09. 9.00 Grāmatu svētki Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

5.09. 13.00 Erudīcijas sacensības „Prāta 
spēļu Latvijas kauss” Pieteikšanās 

mājaslapā www.prataspeles.lv

Talsu Tautas 
namā

5.09. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Dagni 
Ventiņu viņas gleznu izstādē „Pļavā”

Talsu novada
muzejā

5.09. 14.00 „Satiec savu meistaru” Talsu Tautas 
nama Radošajā 

sētā
9.09. 9.00 Dzejas izbraukums Stende, Lietvirbu 

muiža, Sabile
11.09. 18.00 Pastaiga pa Talsiem dzejas lasījumā

 „Soli pa solim”
Pulcēšanās 

pie 1905.gada 
pieminekļa 

Talsos
13.09. 10.00 Ģimenes diena bibliotēkā – „Skati, 

radi, darbojies!”
Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
13.09. 12.00 Ģimenes diena

Lielformāta atrakcijas un aktivitātes 
visai ģimenei, veselīgas gatavošanas 
meistarklase „Burgeršovs”, ģimenes 

vispārējās fiziskās sagatavotības 
tests, „The Spot” skeitparka sporta 

veidu meistarklases

Talsu skeitparkā 
un pļavā pie 
Ezera ielas

14.09. 11.00 Aleksandram Pelēcim 100 „Pasaule 
plaukstā”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

15.09. 11.00 Plāksnes Dzirnavu ielā 1 atklāšana Dzirnavu ielā 1
16.09. 18.00 Aleksandra Pelēča prēmijas 

pasniegšana
Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
18.09. 19.00 Improvizācijas šovs „Spiediens”

 Biļetes cena: 10 EUR
Sēdvietas izrādē nav numurētas

Biļetes iespējams iegādāties 
www.spiediens.com vai 

Talsu Tautas nama kasē

Talsu Tautas 
namā

19.09. 12.00 Muzikāla izrāde bērniem
„Ķepu patruļas aizraujošie 

piedzīvojumi”
Vecuma grupa 2–8 gadi 

Biļetes cena: 5 EUR
Biļetes nopērkamas Talsu novada 

tūrisma informācijas centrā un citās 
„Biļešu servisa” kasēs

Talsu Tautas 
namā

22.09. 19.00 Baltu vienības diena un rudens 
saulstāvji kopā ar folkloras kopu 

„Talsi”

Talsu Pilskalnā

25.09. 19.00 Klavierkoncerts „Andrejs Osokins 
Ludvigam van Bēthovenam”

Biļetes cena: 12 EUR
Skolēniem, pensionāriem, 

invalīdiem uzrādot apliecību: 8EUR 
Biļetes nopērkamas Talsu Tautas 

nama kasē

Talsu Tautas 
namā

26.09. 18.00 Spāņu un latino grupa „Los Nens” 
koncertprogrammā
 „Pasion Espanola”

Biļešu cenas: 6; 8; 10; 12 EUR
Biļetes nopērkamas Talsu Tautas 
nama un „Biļešu paradīzes” kasēs

Talsu Tautas 
namā

29.09. 13.00 Pasākumu cikls „Mazpilsētas 
stāstnīca” tikšanās ar Birutu Driķi 

un Maiju Brūveri

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

1.10. 14.00 Starptautiskā senioru diena
Mārtiņš Ruskis koncertprogrammā 

„Pieskāriens”
Ieeja ar ielūgumiem

Ielūgumus iespējams saņemt Talsu 
Tautas namā no 7. septembra

Talsu Tautas 
namā

3.10. 19.00 Jāņa Stībeļa akustiskais koncerts
Biļešu cenas: 10; 12; 15 EUR

Biļetes iespējams iegādāties Talsu 
Tautas nama 

un „Biļešu paradīzes” kasēs
Tuvojoties koncertam, biļešu cenas 

var palielināties

Talsu Tautas 
namā

SABILĒ
12.09. 17.00-

23.00
Zirņu ielas svētki 

„Pietura Zirņu ielā”
„Priedēs”

STENDĒ
4.09. 14.00 „Satiec savu meistaru”

Senie raksti adījumos, aušana uz 
kociņiem, dekoru izgatavošana

Stendes 
bibliotēkas bērnu 

nodaļā

11.09. 14.00 Dzejas dienu pasākums „Katram 
savu dzejolīti”

Stendes 
bibliotēkas bērnu 

nodaļā
16.09. 17.00 Leļlu teātra „Tims” koncertizrāde 

„No pasakas ar dziesmu”
Ieeja: 2 EUR

Stendes tautas 
namā

16.09. 17.00 Dzejas diena Stendē Stendes 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILĪ

3.09. 20.00
Strazdes amatierteātra izrāde 

„Bleķīša kunga izziņa”
Ieeja: 1 EUR

Izstāžu zālē

12.09. 11.00 Kartupeļu svētki – rudens tirgus Dupurkalnā
BALGALES PAGASTĀ

6.09. 17.00
Kino pēcpusdiena bērniem 

Multiplikācijas filma „Sarkanās 
kurpītes un septiņi rūķīši”

Ieeja: 1 EUR
Balgales SBLPC

18.09. 19.00
„Piektdienas TaKo vakars 

jauniešiem”
Pieteikšanās: T.: 27483968

Balgales SBLPC

STRAZDES PAGASTĀ

19.09. 17.00
Dzejas pēcpusdiena ar dzejnieci 
Rotu Tesļuku un bērnu vokālo 

ansambli „Cielaviņa”
Strazdes muižā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
4.09.
5.09.

10.00 „Satiec savu meistaru!”
 Informācija: 29867162, B. Austrupa

Pastendes 
kultūras namā

5.09. 10.00 „Satiec savu meistaru”
„Kārumi no Spāres muižas gardo 
recepšu krājumiem”, „Grīdceliņu 
aušana”, „Ak, valoda, valodiņa”, 
„Patentadījums cimdu un zeķu 

valnīšos”

Spāres muižā

9.09. 13.00 Dzejas pēcpusdiena ar Elīnu Lāci Spāres bibliotēkā
12.09. 16.00 Izrāde pēc Ē. Kestnera 

„Punktiņa un Antons”
Jauniešu teātris „Es un Mēs”, 

režisors Mikus Krastiņš
Ieeja: bērniem bez maksas, 

pieaugušajiem 2 EUR

Pastendes 
kultūras namā

17.09. 12.00 Koncerta programma 
„..Varbūt sanāks pasapņot”

Dzejnieks, muzikants, dziesminieks 
Anrijs Kārkliņš 

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ

4.09. 18.00 Īves pagasta pārvaldes darbinieku 
tikšanās ar pagasta iedzīvotājiem Tiņģeres muižā

5.09. 12.00
„Satiec savu meistaru!”

Izšūšanas, tamborēšanas un 
adīšanas meistarklase

Tiņģeres muižā

12.09. 15.00 Rudens dārza svētki 
„Medību sezona”

Pie Tiņģeres 
muižas

12.09.
18.00 Usmas amatierteātra 

„Suflē” viesizrāde E. Vulfs 
„Grūts uzdevums”

Ieeja: 1 EUR
Tiņģeres muižā

26.09. 18.00
Pasākums „Muižas ļaužu laika 

kavēkļi. 2. sezona”
„Radoša meistardarbnīca 19. gs. 

saldie ēdieni”
Tiņģeres muižā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
5.09. 12.00 Senioru pasākums „Satiekas 

kaimiņi”
Ķūļciema BLPC

20.09. 13.00 Dzedru baznīcai jubilejas 
dievkalpojums

Dzedru baznīca

LAUCIENES PAGASTĀ
5.09. 18.00 Dzejas dienas ietvaros

Tikšanās ar Elīnu Lāci un Esteri 
Paulu-Pluģi

Laucienes 
kultūras namā

18.09. 18.00 Elīnas Stojakinas zefīru 
pagatavošanas meistarklase

Dalības maksa: 5 EUR
Pieteikšanās: 22483266

Laucienes BLPC

19.09. 11.00 Radošā darbnīca „Atmiņas par 
vasaru” Pļavu bibliotēkā

19.09. 19.00 Mērsraga amatierteātra „Etīde” 
komēdijas viesizrāde 

„Ir aitas, ir cirpēji”
Ieeja: 1,50 EUR

Laucienes 
kultūras namā

26.09. 13.00 Indijas klasiskās dejas: iepazīšanās 
nodarbība iesācējiem
Vada: Inga Cēsniece

Pietiekšanās: T.: 29216480

Laucienes 
kultūras namā

1.10. 15.00 Senioru dienas ietvaros
Aktrises un režisores Daces Priedes 

dzejas uzvedums
 „Caur puķēm… un”, mūzika – 

Kristīne Afanasjeva

Laucienes 
kultūras namā



Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2020. gada 28. jūlija līdz 25. augustam:

Talsi
Jānis Dreimanis (1975)
Helmuts Neimanis (1950)
Ilga Paegle (1942)
Andris Ziemelis (1950)
Sabile
Alberts Birgers (1925)

Stende
Vilma Garkāne (1929)
Vera Kozlova (1935)
Jānis Libreihs (1964)

Valdemārpils
Ivars Spruģevics (1932)
Roberts Šrēders (1930)
Ārlava
Aldis Krieķis (1949)
Balgale
Gaļina Janfelde (1959)

Ģibuļi
Arnis Kristaps Grīnbergs (1928)
Velta Karole (1950)
Īve
Elmārs Znots-Znotiņš (1944)

Ķūļciems
Brigita Kuļika (1931)
Laidze
Ivars Misers (1938)
Malvīne Šteina (1923)

Marta Vilsone (1928)

Lauciene
Rota Marija Hermīne Ansone (1930)
Anna Freipiča (1943)
Katrīna Grišķēna (1927)
Bruno Oga (1940)
Lībagi
Ilona Grīnberga (1934)
Jānis Meisters (1943)
Guntars Vilks (1969)
Lube
Guntis Celms (1961)
Rota Cietvīra (1941)
Strazde
Sandra Solovjova (1964)
Vandzene
Biruta Apsīte (1942)
Andris Lasenbergs (1952)
Valdgale
Arturs Alfrēds Antiņš (1930)
Ventspils novads
Marija Boļakova (1924)
Aleksandra Ševčika (1935)
Aivo Krinģeris (1970)
Roja
Vija Ilga Asselbauma (1944)
Normunds Čiblis (1966)
 

Reģistrēti 24 jaundzimušie - 14 zēni un 10 meitenes:
Ārons Apse
Roberts Bahmans 
Nellija Bogdanova
Martins Bogdanovs
Ali Elija Darvišs
Kārlis Grosbergs
Alise Marta Gulbe
Gabriela Gūtšmite
Marats Kušleiks
Kims Ļevša
Marats Matisons

Jēkabs Ozols
Krišjānis Roze
Alise Rozentāle
Jānis Mārcis Šimpermanis
Lauma Šneidere
Adrians Švēde
Amēlija Tubina 
Harijs Upmalis
Luīze Utināne
Megija Zaperecka

Reģistrētas mirušas 29 personas (atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai):
Laulību reģistrējuši 31 pāri.
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LĪBAGU PAGASTĀ
9.08. 9.00 Grāmatu draugu tikšanās

„Dzejas dienas ar dzejnieci Maiju 
Laukmani”

Lībagu skolā

14.09. 11.30 Leļļu teātra „Tims” koncertizrāde 
„No pasakas ar dziesmu”

Ieeja: 2 EUR

Lībagu BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
11.11. 16.30 Dzejas dienu pasākums ar Dainu 

Šimkunu un Mārtiņu Ošu 
„Man pieder daudz”

Laidzes bibliotēkā

LUBES PAGASTĀ

26.09. 19.00
Deju kolektīvu sadancis „Savāda 

vasara”
Ieeja: 1 EUR

Lubes kultūras 
namā

VALDGALES PAGASTĀ

11.09. 19.00 Vakars ar dzeju Valdgales tautas 
namā

23.09. 17.00 Radošā darbnīca „Citāda 
gleznošana”

Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ

13.09. 13.00
Tēvu diena „Mēs ar tēti kolosāli” un 
jauniešu teātris „Es un Mēs” izrāde 

„Punktiņa un Antons”
Vandzenes tautas 

namā

20.09. 14.00 Dzejas diena ar Maiju Laukmani Vandzenes tautas 
namā

23.09. 13.00 Kitijas Švīgeres radošo darbu 
izstādes atklāšana

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ
5.09. 13.00 Ē. Kestnera jauniešu teātra „Es un 

Mēs” izrāde
 „Punktiņa un Antons”

Virbu kultūras 
namā

15.09. 9.00-
17.00

Talsu mākslas skolas 2019.–
2020. gada absolventu darbu 

izstāde

Virbu kultūras 
namā

17.09. 18.00 Pasākums „Ceļā ar Baronu”
ar Rīgas tekstu grupas „Orbīta” 
dzejnieku Aleksandru Zapaļu 

 Virbu kultūras 
namā

25.09. 19.00 Strazdes amatierteātra izrāde 
„Bleķīša kunga izziņa”

Virbu kultūras 
namā

Apkopoja: Egita Murauska

Izstādes septembrī
Talsu novada muzejā
•	1.09.–4.10.Dagnes Ventiņas gleznu  

izstāde „Pļavā”
•	Līdz 6.09. Zanes Lūses un Ingrīdas 

Sūnas tekstiliju izstāde „Satikšanās”
•	8.09. 11.10. Ulda Čamana gleznu 

izstāde „Mirkļa piezemēšanās”
•	Visu septembri „Dragūna zobens 

un pātagas kāts”, „Vilkmuižas ezera 
senkapi”, „Ceļojums senatnē”, „Ar 
vakardienas sauli”, „Saimes istabā”, 
„Dabas daudzveidība Talsu nova-
dā”, „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 
Talsu Valsts vidusskolas absolventi”

Talsu Tautas namā un Radošajā sētā
•	Līdz 28.09. Aigara Hibnera fotoiz-

stāde „Spēle”
•	Visu mēnesi TLMS „Dzīpars” izstā-

de „Svētkos un ikdienā” un „Baltie 
darbi”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
•	Visu mēnesi Aleksandrs Pelēcis 

(1920–1995), Aleksandra Pelēča li-
terārajai prēmijai 20, Visu mēnesi 
„Dzeja mākoņos”

Kinoteātrī „Auseklis”
•	25.08.–31.10.„Pakalnupalete 2020"
Laidzes bibliotēkā
•	Visu mēnesi Ivitas Apšiņas gleznu 

izstāde, „1. septembris – Zinību 
diena”

Laucienes bibliotēkā
•	Visu mēnesi Jeļenas Cimahovičas 

un Tomas Fedičevas darbi „Pavasa-
ra iedvesma”

Lībagu bibliotēkā
•	Visu mēnesi Jāņa Saliņa fotogrāfiju 

izstāde „Ziedi”
Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrā
•	1.–20.09. Mākslas studijas „Otiņa” 

izstāde „ZiediI”

Pastendes kultūras namā
•	Līdz 11.09. „Talsu mākslas skolas 

2020. gada absolventu nobeiguma 
darbi”

•	No 17.09. Taigas Kalvišķes izstāde 
„Enģeļi”

•	Visu mēnesi  Sūniņu ezers rokdar-
bos „Caur logu skatoties”, Servisa 
suņi fotogrāfijās „Gudro suņu brīv-
dienas” 

Pļavmuižas saieta namā
•	No 19.09. Ingas Freipičas un Artura 

Bērziņa gleznu izstāde
Sabiles bibliotēkā
•	Visu mēnesi Sabiles bērnudārzs fo-

togrāfijās „Ceļā uz jauno”
Stendes bibliotēkā
•	Visu mēnesi Arņa Enzeļa fotoizstā-

de „Atspulgi”
•	1.09.–30.09. „Vai pazīsti sēnes?”
•	10.09.–30.09. Raiņa daiļrade „Dod 

man divas pasaules un saules”
Stendes bibliotēkas bērnu nodaļā
•	1.–20.09. Pildspalvu izstāde „Raksti 

un radi”
•	14.–20.09. Eiropas valodu dienai 

veltīta izstāde  “Mēs esam Eiropa”
Spāres bibliotēkā
•	No 1.09. Lielā talanta dzīves ceļi
•	No 7.09. Septembra jubilāri
Tiņģeres muižā
•	Visu septembri  Tiņģeres mākslas 

plenēra darbu izstāde „Noskaņu 
variācijas” 

Valdemārpils bibliotēkā
•	Visu mēnesi Daces Zeltiņas ilustrā-

cijas pasakai „Zem sēnītes”
Virbu kultūras namā
•	No 15.09. Talsu mākslas skolas 

2019.–2020. gada absolventu dar-
bu izstāde

Veselības veicināšanas pasākumi 
septembrī

Pirmdienās:
Nūjošana – 18.00 Stendē, pulcēšanās pie Stendes estrādes
Nūjošana – 19.30 Dižstendē, Lībagu pag., pulcēšanās pie BLPC
Otrdienās:
Deju nodarbības bērniem no 8.09.

16.00 1.- 4. klašu skolēniem 
•	Talsu “Fitness ONE” sporta klubā, dalībnieku skaits ierobežots, 

obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 25921345
17.15 Pirmsskolas vecuma bērniem 
•	Talsu “Fitness ONE” sporta klubā, dalībnieku skaits ierobežots, 

obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 25921345
TRX piekares sistēmas treniņš – 19.00

•	Talsu sporta hallē, dalībnieku skaits ierobežots, 
obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29122137. 

Vispārējā fiziskā sagatavotība – 18.00  līdz 15.09.
•	Talsu 2.vsk. sporta laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, 

obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 26394514
Vispārējā fiziskā sagatavotība – 19.30  līdz 8.09.

•	Talsu 2.vsk.sporta laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, 
obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 26394514

Jauktās intensitātes kombinētais kardiotreniņš – 19.00  no 22.09. 
•	Talsu sporta hallē, obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 26394514

Hatha joga – 18.00  Stendes sporta centrā
Zumba senioriem – 15.00 (no 15.09.) Talsu novada pašvaldības lielajā zālē
Zumba – 18.00 (no 15.09.) Talsu novada pašvaldības lielajā zālē
Zumba – 19.00  Sabiles sporta centrā, dalībnieku skaits ierobežots
Trešdienās:
Hatha joga – 18.00  Pastendes sporta centrā “Akmeņkaļi” 

•	dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 27870664
Ceturtdienās:
Kardio aerobais treniņš – 18.00  līdz 10.09.

•	Talsu 2.vsk. sporta laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšējā 
pieteikšanās pa tālr. 26394514

Apļa treniņš – 18.00  no 17.09. Talsu sporta hallē 
•	dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 26394514

Zumba – 19.00  Stendes brīvdabas estrādē, dalībnieku skaits ierobežots
Pilates – treniņu sistēma 19.20 Talsu sporta hallē

•	dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 27870664
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Kinoteātrī "Auseklis"
Ella Bella Bingo

Animācijas filma, dublēta latviešu valodā 1h15
01.09.  

Ella un Henrijs ir labākie draugi kopš agras bērnības - šī 
draudzība ir ļoti dārga viņiem abiem un tās labā viņi ir pat 
gatavi kopā atvērt kādu pavisam neparastu privāto cirku. 
Taču līdz ar to sākas veselu piedzīvojumu sērija un tālākie 
notikumi kļūs par pārbaudījumu abu draudzības stipru-
mam.

14.00
16.00  

04.09.  18.00 
05.09.  14.00 

06.09.  12.00
14.00

12.09.  12.00

Tenet
Asa sižeta filma 2h30

01.09.  

Bruņojies tikai ar vienu vārdu – Tenet –, filmas galvenais 
varonis dodas cīņā, lai novērstu Trešo pasaules karu. Viņa 
misija ved cauri krēslainajiem starptautiskās spiegošanas 
koridoriem, un atklājas, ka tā pārkāpj esošā laika rāmjus. 
Tā nav ceļošana laikā. Tā ir inversija. Režisors Kristofers 
Nolans, lomās Džons Deivids Vašingtons, Roberts Patin-
sons, Elizabete Debicki u.c.

18.00
05.09.  18.30 

06.09.  16.00 
11.09.  20.00

Noslēpums. Uzdrīksties sapņot
Romantika, drāma 1h47

Miranda ir jauna atraitne, kas audzina trīs bērnus un 
daudz strādā, lai savilktu kopā galus. Kad spēcīga vētra 
nodara Mirandas mājai nopietnus bojājumus, tos novērst 
piesakās kāds vīrietis – Brejs. Pamazām iepazīstot šo cilvē-
ku un satuvinoties ar viņu, atklājas, ka abiem ir līdzīgi dzī-
ves uzskati un domāšana. Tomēr izrādās, ka Brejam ir 
kāds noslēpums, – un tas var visu mainīt.

Mulana
Disneja studijas piedzīvojumu filma 1h55

Stāsts par bezbailīgo Mulanu, kura uzdodas par vīrieti, 
lai iestātos armijā un cīnītos pret Ķīnas iekarotājiem. Bū-
dama leģendāra kareivja meita, Mulana aizvieto savu sli-
mo tēvu kaujas laukā, vēl nezinot, ka viņai būs lemts ie-
mantot slavu, kā vienai no izcilākajiem karotājiem visā 
Ķīnas vēsturē.

Antebellum: izredzētā
Šausmu filma 1h45

Veronika ir veiksmīga rakstniece. Viņa atklāj, ka ir ie-
sprostota šausmu pilnā realitātē, un nu sievietei jāatrisina 
šis mīklainais noslēpums, pirms nav par vēlu.

Sapņu meistari
Animācijas filma, dublēta latviešu valodā 1h21

26.09.  

Minnas rāmā un vienkāršā dzīve sagriežas kājām gaisā, 
kad viņa iegūst… it kā māsu. Vispirms Minna ļoti priecājas, 
tomēr drīz vien izrādās, ka Dženija nepavisam nav tāda 
māsa, par kādu meitene ir sapņojusi un kādu gribējusi. 
Kādu nakti notiek kaut kas brīnumains: Minna nokļūst kādā 
slepenā vietā, kur tiek radīti… sapņi!

14.00
16.00  

27.09.  12.00 

04.09.  20.00
05.09.  16.00 

06.09.  18.30 
10.09.  20.00

11.09.  17.30
12.09.  16.00 

13.09.  14.00 

25.09.  20.30 26.09.  18.00 

Repertuārā iespējamas izmaiņas, aktuālai informācijai sekojiet līdzi:
http://www.talsi.lv/kino-repertuars vai https://www.facebook.com/KinoTalsiAuseklis

Biļešu cenas:
Pieaugušajiem – 3.00 EUR
Bērniem, skolēniem, studentiem – 2.00 EUR
Senioriem – 1.50 EUR
Ģimenei (viens vai divi pieaugušie un viens vai vairāki 
bērni līdz 12 gadu vecumam) – 1.50 EUR katram

Biļešu iepriekšpārdošana www.bilesuserviss.lv, kā arī 
Talsu novada tūrisma informācijas centrā, Talsu 1.
pasta nodaļā. Kase kinoteātrī atvērta 30 minūtes 

pirms katra seansa sākuma.
Kases tālrunis informācijai 1 h pirms seansa: 

25672599
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